

TERESA GUMUŁA
JOANNA NOWAK
Uniwersytet Jana Kochanowskiego
w Kielcach

DOI: 10.17460/2017.3_4.12

BIBLIOGRAFIA ZAWARTOŚCI „PRZEGLĄDU HISTORYCZNO-OŚWIATOWEGO” ZA LATA 2007–2017

WSTĘP

„Przegląd Historyczno-Oświatowy” (dalej: „PHO”) jest naukowym czasopismem dziedzinowym o zasięgu ogólnokrajowym i łamach otwartych dla nauczycieli (głównie akademickich) – badaczy dziejów wychowania, oświaty oraz organizacji szkolnictwa. Przy charakterystyce czasopisma określono, że do publikacji przyjmowane są rozprawy z historii oświaty i wychowania, rozprawy i materiały poświęcone dziejom organizacji nauczycielskich oraz oświacie polonijnej, materiały do dziejów szkół i innych placówek naukowych, opracowania przedstawiające sylwetki wybitnych pedagogów, nauczycieli i pracowników oświatowych, recenzje i noty wydawnictw z zakresu historii oświaty i szkolnictwa oraz zestawienia bibliograficzne. Zaakceptowane przez redakcję teksty poddawane są procedurze recenzyjnej i kwalifikowane do druku, bowiem wersją podstawową (referencyjną) jest papierowe wydanie **kwartalnika, który w minionym dziesięcioleciu ukazywał się dwa razy w roku (łączone dwa numery w jednym tomie)**. Czasopismo w wersji drukowanej ukazuje się w nakładzie 200 egzemplarzy, ale dodatkowo niektóre wydane numery zostały też zapisane w formacie PDF i udostępnione na stronie <http://pho.znp.edu.pl> w dwóch zakładkach, tj. **Aktualny numer PHO** oraz **Archiwum numerów**.

W czasach budowania społeczeństwa opartego na wiedzy, tworzenia zasobów *open access* dla globalnego obiegu informacji, a z drugiej strony trendów sprzyjających rozwojowi jednostkowemu pracowników nauki i powszechnej dostępności narzędzi systematyzujących statystycznie i merytorycznie ich dorobek naukowy (parametryzacja, pełnotekstowy dostęp do publikacji), także PHO podjął trud organizacyjny, mający na celu zachowanie w grupie polskich periodyków historycznych i pedagogicznych pozycji zdobytej w ciągu siedemdziesięciu lat działalności. Aspiracje te nie są zresztą w żaden sposób ograniczane, o czym świadczy m.in. ewaluacja czasopisma i zdobycie uprawnień do premiowania artykułów punktami Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (w latach 2009–2010 – 2 punkty za publikację w rubrykach *Artykuły i Rozprawy*, *Materiały* oraz *Sylwetki*), a później rejestracja w międzynarodowej bazie ERIH Plus¹, dzięki której podczas oceny autorzy (i zatrudniające ich jednostki organizacyjne) za jeden artykuł mogą otrzymać 10 punktów (recenzje i sprawozdania nie są punktowane). To niewątpliwy sukces zespołu redakcyjno-wydawniczego, który poddał czasopismo licznym zmianom, do dziś kontynuowanym. Oto ważniejsze z nich:

- 2008 (nr 1–2) – zmiana wydawnictwa (trzy tomy 2007 r. wydano w radomskim Wydawnictwie Instytutu Technologii Eksploatacji – Państwowego Instytutu Badawczego, a w 2008 r. rozpoczęto współpracę z Wydawnictwem Pedagogicznym Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kielcach);
- 2010 (nr 1–2) – zmiana podtytułu (dotychczasowy „Kwartalnik Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego i Związku Nauczycielstwa Polskiego poświęcony dziejom oświaty i wychowania” został zastąpiony przez „Kwartalnik Związku Nauczycielstwa Polskiego poświęcony dziejom oświaty i wychowania”);
- 2013 – większość artykułów zaczęto publikować z bibliografią załącznikową (wcześniej tylko wybrane), a jest to istotne np. przy automatycznym liczeniu cytowań przez roboty bazodanowe;
- 2014 (nr 3–4) – wszystkie artykuły zakwalifikowane do trzech podstawowych rubryk (tj. *Artykuły i Rozprawy*, *Materiały* oraz *Sylwetki*) zaczęto opracowywać, dodając tytuł równoległy, streszczenie angielskie i angielskojęzyczne słowa kluczowe;
- 2015 – pierwszy raz opublikowano informację o recenzentach, którzy aprobowali zgłoszone artykuły do publikacji w konkretnym tomie; na stronie redakcyjnej zaczęto podawać tytuł czasopisma także w angielskiej wersji językowej („The Journal of History and Education”); oprócz podstawowego spisu treści rozpoczęto publikowanie spisu treści w języku angielskim; zaczęto na stronie redakcyjnej podawać informację o objętości numeru (i tak: liczba arkuszy

¹ European Reference Index for the Humanities – informacje o tej bazie zob. np. Internet, (dostęp: 9.07.2017 r.), dostępny: http://ekulczycki.pl/warsztat_badacza/erih-plus-zostal-uruchomiony. Przy rejestracji tytułu w ERIH Plus podano, że pierwszy rocznik „PHO” ukazał się 1958 r., Internet, (dostęp: 9.07.2017 r.), dostępny: <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=481654>

- nr 1–2 z 2015 r. – 16,2; nr 3–4 z 2015 r. – 16,2; nr 1–2 z 2016 r. – 17,5; nr 3–4 z 2016 r. – 21,1 oraz nr 1–2 z 2017 r. – 15,5);
- 2015 (nr 3–4) – w odpowiedzi na zapotrzebowanie środowiska obok nazwisk autorów zaczęto podawać afiliacje instytucjonalne (dotychczas publikowano tylko nazwę miejscowości, w której pracował piszący);
 - 2016 (nr 1–2) – stronę redakcyjną wzbogacono o adres internetowy „PHO”, a przy artykułach zaczęto publikować DOI² do konkretnego streszczenia (jeszcze nie wersji pełnotekstowej artykułów);
 - 2016 (nr 3–4) – o umiędzynarodowieniu periodyku zaczął świadczyć dodatkowo artykuł opublikowany w języku angielskim (dotychczas teksty były polskojęzyczne, choć recenzowano m.in. zagraniczne książki napisane po angielsku lub niemiecku).

Oprócz indeksacji w bazie ERIH podstawowe informacje redakcyjno-wydawnicze dotyczące „PHO” można znaleźć w kolejnych rocznikach „Bibliografii Wydawnictw Ciągłych”³, a także w bazie „ARIANTA – Naukowe i Branżowe Polskie Czasopisma Elektroniczne”⁴, zaś opisy bibliograficzne artykułów wraz z opracowaniem przedmiotowym rejestrowane są na bieżąco w „Bibliografii Zawartości Czasopism” (w wersji internetowej była to do niedawna odrębna baza „Artykuły z czasopism polskich”, która obecnie udostępniona jest i współprzeszukiwana wraz z zawartością katalogu Biblioteki Narodowej w Warszawie⁵), w „EDUKACJA – baza bibliograficzna artykułów z czasopism” (artykuły w wyborze od 1959 r.)⁶ oraz w „Polskiej Bibliografii Naukowej” (w połowie 2017 r. było tu odnotowanych 401 artykułów z lat 2005–2016, ale ich opisy mają charakter rejestracyjny i wymagają uzupełnień)⁷.

W siedemdziesięcioletnich dziejach „PHO” kierowało redakcją trzech redaktorów naczelnych: na początku profesor Jan Hulewicz, w latach 1959–1987 profesor Ryszard Wroczyński oraz w latach 1988–2017 profesor Marian Walczak, który obecnie jest przewodniczącym Naukowej Rady Redakcyjnej. Od czerwca 2017 r. redaktorem naczelnym jest dr hab. Witold Chmielewski, prof. Ignatium w Krakowie, który wcześniej – od 2012 r. – zajmował stanowisko sekretarza redakcji i zastępcy redaktora naczelnego. Jemu kwartalnik zawdzięcza dbałość o za-

² DOI ang. Digital Object Identifier – identyfikator cyfrowy dokumentu elektronicznego.

³ W serwisie internetowym Biblioteki Narodowej udostępniono BWC za lata 1958–2010, Internet, (dostęp: 8.07.2017 r.), dostępny: <http://mak.bn.org.pl/w12.htm>

⁴ „Przegląd Historyczno-Oświatowy”, w: ARIANTA, Internet, (dostęp: 8.07.2017 r.), dostępny: http://www1.bg.us.edu.pl/bazy/czasopisma/czasop_full.asp?id=5279

⁵ Korzystając z opcji „Wyszukiwanie zaawansowane”, można ograniczyć zakres wyszukiwania do określonej kolekcji, Internet, (dostęp: 14.12.2017 r.), dostępny: <http://katalogi.bn.org.pl/iii/encore/home?lang=pol&suite=cobalt&advancedSearch=true&searchString=>

⁶ Powstawanie bazy koordynuje Dolnośląska Biblioteka Pedagogiczna we Wrocławiu i udostępnia w grupie katalogów na swojej stronie internetowej, Internet, (dostęp: 9.07.2017 r.), dostępny: <http://aleph.dbp.wroc.pl/F>

⁷ Wyszukiwanie można prowadzić w Module Repozytoryjnym PBN, Internet, (dostęp: 9.07.2017 r.), dostępny: <https://pbn.nauka.gov.pl/sedno-webapp>

chowanie poziomu merytorycznego i poszerzenie formuły edytorskiej artykułów, a przede wszystkim powiększenie grona potencjalnych czytelników poprzez stronę internetową. Członkami Redakcji są: dr hab. Jerzy Doroszewski, prof. WSBiP, prof. dr hab. Józef Miąso, prof. dr hab. Karol Poznański, prof. dr hab. Halina Taborska z Wielkiej Brytanii i prof. dr hab. Marian Walczak, zaś w Naukowej Radzie Redakcyjnej oprócz Przewodniczącego, który jest zarazem członkiem Redakcji, zasiadają: mgr Sławomir Broniarz, prof. dr hab. Wiesław Jamrożek, dr Józef Krasuski, prof. dr hab. Adam Massalski, prof. dr hab. Lech Mokrzejki, prof. dr hab. Frank Tosch z Niemiec, prof. dr hab. Stefania Walasek i ks. prof. dr hab. Edward Walewander. Jest to istotna informacja, także ze względu na fakt, że większość osób z tych dwóch gremiów decyzyjnych i doradczych pracuje naukowo, a ich nazwiska znajdują się wśród autorów artykułów „PHO” w czasie, który objęto spisem bibliograficznym (zob. *Indeks osobowy*). Pisząc o ludziach, nie wolno pominąć ciekawostki, która świadczy o ich przywiązaniu do tradycji i stabilności periodyku, a mianowicie tego, że od przeszło półwiecza redakcja pisma znajduje się w Warszawie przy ul. Smulikowskiego 6/8.

Oddawana Państwu *Bibliografia* jest kontynuacją *Bibliografii „Przeglądu Historyczno-Oświatowego” za 60 lat działalności wydawniczej (1947–2007)* w opracowaniu Iwony Czarneckiej i Karola Poznańskiego⁸, która w Internecie jest dostępna na stronie czasopisma w osobnej zakładce zatytułowanej *Bibliografia PHO (1947–2007)*⁹. W niniejszym opracowaniu zachowano zastosowany poprzednio układ według stałych rubryk i w ich obrębie alfabetyczny, gdzie hasłem jest nazwisko pierwszego autora artykułu. Zmodyfikowano natomiast opisy bibliograficzne, dostosowując je do polskiej normy *PN-N-011-52-2: 1997 Opis bibliograficzny – Wydawnictwa ciągłe* oraz rozszerzono hasła o nazwy miejscowości, z którymi autorzy są związani. Zrobiono to konsekwentnie w całej *Bibliografii*. Dodatkowym wzbogaceniem zestawienia jest podanie w indeksie, obok oficjalnej formy nazwiska i imienia autora, informacji o roku urodzenia (lub dla zmarłych – latach życia), do czego wykorzystano przestrzeń publiczną (m.in. *Wikipedię – Wolną encyklopedię* i wzorcowe hasła osobowe w katalogach: Biblioteki Narodowej i NUKat).

Bibliografia chronologicznie obejmuje jedenaście lat wydawania czasopisma, w trakcie których opublikowano 23 tomy, w tym dwa numery specjalne o innym układzie (2007, nr 4 – wspomniana wyżej *Bibliografia* oraz 2012, nr 3–4 – tom monograficzny poświęcony pamięci zmarłego sekretarza redakcji, profesora Stanisława Mauersberga). Zarejestrowano 432 rozprawy, artykuły, biografie, recenzje, sprawozdania i zestawienia, przygotowane przez 170 autorów. Dla pełniejszego obrazu trzeba dodać informację o zawartości poszczególnych rubryk

⁸ Warto przypomnieć też Janinę Marciniak, która zestawiła bibliografię zawartości kwartalnika za lata 1947–1977 i 1978–1982.

⁹ W rzeczywistości obejmuje wszystkie tomy, które ukazały się w latach 1947–2006, Internet, (dostęp: 9.07.2017 r.), dostępny: http://pho.znp.edu.pl/files/2015/12/010_Przegl_Hist_Osw_4_2007_bibliogr.pdf

(*Artykuły i Rozprawy* – 164 pozycje, *Materiały* – 68, *Sylwetki* – 38, *Recenzje* – 122, *Bibliografie* – 3, *Kronika* – 37) oraz o tym, że zdecydowana większość (ok. 95%) publikacji napisana została przez jednego autora, zaś z opracowań zespołowych są podpisane dwuautorsko (22 pozycje) i po jednej mającej trzech i czterech autorów.

Nadzieją auterek opracowania jest to, że *Bibliografia*... przyczyni się do usystematyzowania wiedzy o „PHO” i spotka się z przychylnym przyjęciem wszystkich zainteresowanych zawartością periodyku.

SPIS TREŚCI

Spis bibliograficzny	243
Artykuły i Rozprawy	243
Materiały	254
Sylwetki	259
Recenzje	261
Bibliografie	271
Kronika	271
Indeks osobowy	274

SPIS BIBLIOGRAFICZNY

ARTYKUŁY I ROZPRAWY

1. BALIŃSKA KAROLINA [WARSZAWA]. Instytut Muzyczny w prasie warszawskiej II połowy XIX wieku / Karolina Balińska // 2008, nr 1–2, s. 5–13.
2. BOGUS MARZENA [CZĘSTOCHOWA]. Nadzór szkolny i jego rola w budowaniu i zarządzaniu systemem oświaty na Śląsku Cieszyńskim w czasach austriackich / Marzena Bogus // 2012, nr 1–2, s. 5–17.
3. BOGUSZEWSKA ANNA [LUBLIN]. Tajne nauczanie w zakresie grafiki użytkowej w latach 1939–1944 / Anna Boguszevska // 2010, nr 3–4, s. 126–132.
4. BOŻYK IZABELA [KIELCE]. Stan szkolnictwa ewangelickiego w parafii luterańskiej w Kielcach za czasów pastora księdza Edwarda Lembkego (1853–1877) / Izabela Bożyk // 2012, nr 1–2, s. 51–68.
5. — Sylwetka Marii Opielińskiej – nauczycielki, dyrektorki, działaczki ZNP i TON / Izabela Bożyk // 2015, nr 3–4, s. 190–211, il. – DOI: 10.17460/2015.3_4.11.
6. CHMIELEWSKI WITOLD [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI; KRAKÓW]. Administracja szkolna w świetle koncepcji środowiska oświatowego ugrupowania „Ojczyzna” i „Kultury Polskiej” / Witold Chmielewski // 2009, nr 1–2, s. 67–75.
7. — Działalność oświatowa Urzędu Ministra Gen. Broni Józefa Hallera (sierpień 1940 – kwiecień 1941) / Witold Chmielewski // 2013, nr 3–4, s. 56–69.
8. — Działalność wydawnicza polskich władz oświatowych na uchodźstwie w latach 1940–1945 / Witold Chmielewski // 2013, nr 1–2, s. 5–16.

9. — Kształcenie katechetek dla przedszkoli w Instytucie Katolickim we Wrocławiu / Witold Chmielewski // 2011, nr 3–4, s. 101–108.
10. — Licea pedagogiczne – formą kształcenia nauczycieli szkół podstawowych w latach 1944–1956 / Witold Chmielewski // 2007, nr 1–2, s. 81–95.
11. — Polska myśl i praktyka pedagogiczna na uchodźstwie w czasie drugiej wojny światowej (1939–1945) : zarys problematyki / Witold Chmielewski // 2017, nr 1–2, s. 115–132. – DOI: 10.17460/2017.1_2.07.
12. — Rola rodziny w wychowaniu religijnym dzieci i młodzieży w okresie powojennym / Witold Chmielewski // 2010, nr 1–2, s. 83–90.
13. — Sprawa nauki religii w szkole w okresie Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej / Witold Chmielewski // 2009, nr 3–4, s. 89–104.
14. — Starania o utworzenie Wydziału Teologii Katolickiej na Uniwersytecie Wrocławskim w 1947 roku / Witold Chmielewski // 2012, nr 1–2, s. 109–119.
15. — Szkolnictwo polskie w Afryce środkowo-wschodniej i południowej podczas II wojny światowej / Witold Chmielewski // 2008, nr 3–4, s. 61–74.
16. — Zrzeszenie Nauczycieli Polaków w Wielkiej Brytanii wobec kraju (1941–1946) / Witold Chmielewski // 2015, nr 3–4, s. 126–147. – DOI: 10.17460/2015.3_4.08.
17. CHOJNOWSKA ELŻBIETA [ŁOMŻA]. Kształcenie kompetencji zawodowych nauczycieli w seminariach nauczycielskich w Łomży w okresie Drugiej Rzeczypospolitej / Elżbieta Chojnowska // 2013, nr 1–2, s. 119–128.
18. CHWASTYK-KOWALCZYK JOLANTA [KIELCE]. Polskie czasopisma emigracyjne wspierające edukację w Wielkiej Brytanii w latach 1946–2017 / Jolanta Chwastyk-Kowalczyk // 2017, nr 1–2, s. 133–153. il. – DOI: 10.17460/2017.1_2.08.
19. CWER ANDRZEJ [WARSZAWA; WOŁOMIN]. Myśl niepodległościowa polskich środowisk emigracyjnych po 1831 roku / Andrzej Cwer // 2012, nr 1–2, s. 18–50.
20. — Wojskowa myśl wychowawcza od okresu piastowskiego po wiek XVIII / Andrzej Cwer // 2010, nr 1–2, s. 5–43.
21. — Wołanie o szkołę rycerską w Rzeczypospolitej / Andrzej Cwer // 2007, nr 3, s. 5–128.
22. — Wychowanie patriotyczno-obronne polskiej młodzieży w XVIII wieku / Andrzej Cwer // 2008, nr 3–4, s. 5–32.
23. CZARNECKA IWONA [WARSZAWA]. Ludowcy wobec reformy oświatowej Janusza Jędrzejewicza z 1932 roku w świetle prasy ludowej z lat 1932–1933 / Iwona Czarnecka // 2008, nr 1–2, s. 37–54.
24. DĄBROWSKA JOANNA [BIAŁYSTOK]. Z moich badań nad Klementyną z Tańskich Hoffmanową / Joanna Dąbrowska // 2010, nr 3–4, s. 31–46.
25. DOROSZEWSKI JERZY [LUBLIN; OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI]. Niższe szkoły rolnicze na Lubelszczyźnie w latach 1944–1948 / Jerzy Doroszewski // 2009, nr 3–4, s. 77–88.
26. — Oświata dorosłych na Lubelszczyźnie w latach 1944–1948 / Jerzy Doroszewski // 2011, nr 3–4, s. 87–100.

27. — Pochodzenie społeczne uczniów seminariów nauczycielskich w Polsce w latach 1918–1937 / Jerzy Doroszewski // 2016, nr 1–2, s. 88–102. – DOI: 10.17460/2016.1_2.05.
28. — Pozaszkolna działalność oświatowa Ukraińców na Lubelszczyźnie w latach 1918–1939 / Jerzy Doroszewski // 2017, nr 1–2, s. 57–88, il. – DOI: 10.17460/2017.1_2.04.
29. — Średnie szkoły rolnicze na Lubelszczyźnie w latach 1944–1948 / Jerzy Doroszewski // 2012, nr 1–2, s. 101–108.
30. — Uczniowie seminariów nauczycielskich w Polsce w latach 1918–1937 / Jerzy Doroszewski // 2014, nr 1–2, s. 42–58, il.
31. — W 110-lecie Związku Nauczycielstwa Polskiego / Jerzy Doroszewski // 2015, nr 3–4, s. 7–23. – DOI: 10.17460/2015.3_4.01.
32. DZIENIAKOWSKA JOLANTA [KIELCE]. Czasopismo „Oświata i Wychowanie” (1929–1939) w systemie prasowym władz szkolnych Drugiej Rzeczypospolitej / Jolanta Dzieaniakowska // 2016, nr 3–4, s. 104–121. – DOI: 10.17460/2016.3_4.07.
33. — Organ Związku Inspektorów Szkolnych w Rzeczypospolitej Polskiej „Sprawy Szkolne” / Jolanta Dzieaniakowska // 2013, nr 1–2, s. 17–30, il.
34. FALKOWSKA JOANNA [TORUŃ]. Idee wychowania moralnego w myśli pedagogicznej zaboru austriackiego drugiej połowy XIX i początków XX wieku / Joanna Falkowska // 2015, nr 1–2, s. 24–38. – DOI: 10.17460/2015.1_2.02.
35. FELINIAK ALEKSANDRA [ŁÓDŹ]. Organizacyjne formy kształcenia nauczycieli przedszkoli w Łodzi w latach 1945–1989 / Aleksandra Feliniak, Wiesława Leżańska // 2016, nr 3–4, s. 122–143. – DOI: 10.17460/2016.3_4.08.
36. FUDALI ROBERT [ZIELONA GÓRA]. Heteronomiczny charakter ról społecznych nauczycieli w warunkach ustroju totalitarnego w Polsce 1945–1989 / Robert Fudali // 2007, nr 1–2, s. 97–109.
37. — O potrzebie dobra w wychowaniu : w 121 rocznicę urodzin Marii Grzegorzewskiej (1888–1967) / Robert Fudali // 2009, nr 1–2, s. 76–81.
38. GALEK CZESŁAW, KS. [ZAMOŚĆ]. Metody nauczania w gimnazjach II połowy XIX w. w świetle polskiej literatury beletrystycznej i pamiętnikarskiej / Czesław Galek // 2009, nr 3–4, s. 12–34.
39. — Pochodzenie narodowe i społeczne młodzieży gimnazjalnej w II połowie XIX w. w świetle polskiej literatury pamiętnikarskiej i beletrystycznej / Czesław Galek. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 104–121.
40. — Postawy patriotyczne uczniów zaboru pruskiego przełomu XIX i XX wieku w świetle literatury pamiętnikarskiej i beletrystycznej / Czesław Galek // 2016, nr 3–4, s. 73–86. – DOI: 10.17460/2016.3_4.05.
41. — Szkolnictwo w zaborze pruskim na przełomie XIX i XX wieku w świetle literatury pamiętnikarskiej i beletrystycznej / Czesław Galek // 2016, nr 1–2, s. 40–62. – DOI: 10.17460/2016.1_2.03.

42. — Uwarunkowania pracy nauczycieli domowych na ziemiach polskich przełomu XIX i XX wieku / Czesław Galek // 2014, nr 3–4, s. 46–57.
43. GANDECKA KAMILA [WROCLAW]. Refleksja na temat „duszy nauczycielstwa” – z perspektywy współczesnego ucznia / Kamila Gandecka, Ewa Jurczyk-Romanowska // 2014, nr 3–4, s. 77–96, il.
44. GAŚSIOROWSKI ANDRZEJ [OLSZTYN]. Działalność kulturalna i oświatowa polskiej młodzieży pozaszkolnej w byłych Prusach Wschodnich (1923–1933) / Andrzej Gąsiorowski // 2011, nr 1–2, s. 44–67.
45. — Z dziejów Seminarium Nauczycielskiego w Trokach na Wileńszczyźnie (1924–1950) / Andrzej Gąsiorowski, Danuta Kamilewicz-Rucińska // 2013, nr 3–4, s. 37–55.
46. GOŁDYN PIOTR [POZNAŃ]. Konkurs na odznakę Związku Nauczycielstwa Polskiego (1932 rok) / Piotr Gołdyn // 2017, nr 3–4, s. 122–135, il. – DOI: 10.17460/2017.3_4.06
47. GRZYBOWSKI ROMUALD [GDAŃSK]. Presja światopoglądowa jako wyznacznik relacji władze komunistyczne – nauczyciele w Polsce w latach 1945–1989 / Romuald Grzybowski, Elżbieta Gorloff, Anna Tomkiel, Krzysztof Jakubiak // 2015, nr 1–2, s. 78–92. – DOI: 10.17460/2015.1_2.05.
48. — Sojusznicy partii czy ofiary totalitarnego systemu? : o szczególnej sytuacji nauczycieli w systemie politycznym okresu PRL-u / Romuald Grzybowski. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 70–84.
49. — Szkic do portretu edukacji gdyńskiej : okoliczności powstania i rozwój szkół zawodowych w Gdyni w latach Drugiej Rzeczypospolitej / Romuald Grzybowski // 2016, nr 3–4, s. 87–103. – DOI: 10.17460/2016.3_4.06.
50. GULCZYŃSKA JUSTYNA [POZNAŃ]. Szkolnictwo średnie ogólnokształcące w Polsce w okresie realizacji reformy szkolnej z 1961 roku / Justyna Gulczyńska // 2008, nr 3–4, s. 117–135.
51. GUMUŁA TERESA [KIELCE]. Aktywność wydawnicza Związku Nauczycielstwa Polskiego (1905–2015) / Teresa Gumuła // 2015, nr 3–4, s. 72–98. – DOI: 10.17460/2015.3_4.05.
52. JABŁOŃSKA ANNA [KIELCE]. Nauczyciel szkoły parafialnej w siedemnastowiecznej Rzeczypospolitej na przykładzie archidiakonatu gnieźnieńskiego – założenia a rzeczywistość / Anna Jabłońska // 2016, nr 1–2, s. 7–25. – DOI: 10.17460/2016.1_2.01.
53. — Obraz szkolnictwa parafialnego archidiakonatu z końca XVII wieku w świetle wizytacji Stanisława Lipskiego / Anna Jabłońska // 2016, nr 3–4, s. 7–26. – DOI: 10.17460/2016.3_4.01.
54. JAKUBIAK MAREK [WARSZAWA]. Pierwsza polska politechnika / Marek Jakubiak // 2017, nr 1–2, s. 39–56. – DOI: 10.17460/2017.1_2.03.
55. — Stulecie odnowienia tradycji Politechniki Warszawskiej – sto lat misji uczelni / Marek Jakubiak // 2015, nr 3–4, s. 212–232. – DOI: 10.17460/2015.3_4.12.

56. JAMROŻEK WIESŁAW [POZNAŃ]. Problemy organizacji i ustroju szkolnictwa na kongresach pedagogicznych w Drugiej Rzeczypospolitej / Wiesław Jamrozek // 2015, nr 3–4, s. 57–71. – DOI: 10.17460/2015.3_4.04.
57. JAROSZUK TERESA [OLSZTYN]. Szkoła trudów i nadziei : edukacja w seminarium nauczycielskim w świetle wspomnień Stanisława Orła / Teresa Jaroszuk // 2009, nr 3–4, s. 62–76.
58. — Z lat wojny (1939–1945) : Bogdana Nawroczyńskiego życie duchowe i nastawienie do okupacyjnej rzeczywistości / Teresa Jaroszuk. – Zawiera wiersz: Los / Bogdan Nawroczyński // 2007, nr 1–2, s. 53–62, il.
59. JASTRZĘBSKI JAROSŁAW [KRAKÓW]. Dwie instytucje rady profesorów w państwowym szkolnictwie akademickim II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2011, nr 3–4, s. 60–72.
60. — Funkcja dziekana w państwowych szkołach akademickich II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2012, nr 1–2, s. 85–100.
61. — Funkcja prodziekana w państwowych szkołach akademickich II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2013, nr 1–2, s. 43–50.
62. — Funkcja prorektora w państwowych szkołach akademickich II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2011, nr 1–2, s. 31–43.
63. — Funkcja rektora w państwowych szkołach akademickich II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2010, nr 1–2, s. 63–82.
64. — Prywatne szkolnictwo akademickie II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2009, nr 3–4, s. 52–61.
65. — Status szkoły akademickiej w II Rzeczypospolitej – tzw. prawa akademickie / Jarosław Jastrzębski. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 132–143.
66. JAWORSKI WOJCIECH [SOSNOWIEC]. Prowincjonalne stowarzyszenia oświatowe i wychowawcze w Królestwie Polskim (1886–1914) / Wojciech Jaworski // 2008, nr 1–2, s. 15–26.
67. JĘDRZEJEC DANUTA [KRAKÓW]. Koncepcje programu wychowania w przedszkole w latach od 1945 do 1985 / Danuta Jędrzejec // 2008, nr 3–4, s. 111–116.
68. JÓŹWIAK IWONA [OLSZTYN]. Oświata dorosłych na Warmii i Mazurach w latach 1945–1960 / Iwona Józwiak // 2008, nr 3–4, s. 87–109.
69. KAHL EDYTA [ZIELONA GÓRA]. Kształtowanie się polityki naukowej w Polsce Ludowej (1944–1951) / Edyta Kahl // 2013, nr 1–2, s. 51–73.
70. — Sowietyzacja strukturalna i ideologiczna w kształceniu i doskonaleniu nauczycieli w latach 1948–1956 / Edyta Kahl // 2012, nr 1–2, s. 120–137.
71. — Władze państwowe wobec nauczycieli i ich przygotowania zawodowego po Październiku '56 / Edyta Kahl // 2012, nr 1–2, s. 154–170.
72. — Wzorzec nauczyciela i jego edukacja w polityce oświatowej władz państwowych w latach 1944–1948 / Edyta Kahl // 2011, nr 1–2, s. 68–84.
73. KAHL-LUCZYŃSKA EDYTA [ZIELONA GÓRA]. Adaptacja oświatowej działalności Związku Nauczycielstwa Polskiego do nowych podstaw ideowopoli-

- tycznych edukacji w Polsce Ludowej / Edyta Kahl-Łuczyńska // 2015, nr 3–4, s. 148–166. – DOI: 10.17460/2015.3_4.09.
74. — Działalność oświatowa Związku Nauczycielstwa Polskiego w okresie „propagandy sukcesu” (1970–1980) / Edyta Kahl-Łuczyńska // 2016, nr 1–2, s. 142–158. – DOI: 10.17460/2016.1_2.08.
75. KALINOWSKA-WITEK BARBARA [LUBLIN]. Budowa rangi zawodu nauczyciela polskiej szkoły średniej w świetle czasopisma „Przegląd Pedagogiczny” w latach 1918–1939 / Barbara Kalinowska-Witek // 2015, nr 1–2, s. 59–77. – DOI: 10.17460/2015.1_2.04.
76. KAR CZ-TARANOWICZ EUGENIA [OPOLE]. Geneza stowarzyszeń nauczycielskich na ziemiach polskich / Eugenia Karcz-Taranowicz // 2015, nr 3–4, s. 24–40. – DOI: 10.17460/2015.3_4.02.
77. KARDYŚ PIOTR [KIELCE]. Polska epika rycerska w edukacji szkolnej / Piotr Kardyś // 2009, nr 3–4, s. 105–110.
78. KOŁAKOWSKI ANDRZEJ [GDAŃSK]. Z badań nad losami dzieci polskich deportowanych w głąb ZSRR w okresie II wojny światowej / Andrzej Kołakowski // 2008, nr 3–4, s. 75–85.
79. KROTOFIL ANNA [ZABRZE]. Historia edukacji teatralnej w Polsce do roku 1945 : zarys historyczny / Anna Krotofil // 2013, nr 1–2, s. 108–118.
80. KROWICKI STANISŁAW LUDWIK [WARSZAWA]. Akademia Stanisława Leszczyńskiego w Lunéville (1737–1766) / Stanisław Ludwik Krowicki // 2010, nr 3–4, s. 5–17.
81. — Co robiło wojsko w marcu 1968 roku na polskich uczelniach? / Stanisław Ludwik Krowicki // 2010, nr 1–2, s. 91–106.
82. — Edukacyjne rady hetmana Chodkiewicza / Stanisław Ludwik Krowicki // 2011, nr 1–2, s. 5–10.
83. — Józef Korzeniowski o nauczaniu elementarnym / Stanisław Ludwik Krowicki. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 144–159.
84. — Polska Szkoła Języków Orientalnych w Stambule / Stanisław Ludwik Krowicki // 2011, nr 3–4, s. 34–42.
85. — Przedzoborowy podręcznik geografii przyczyną protestu posła rosyjskiego / Stanisław Ludwik Krowicki // 2009, nr 3–4, s. 5–11.
86. KRÓL JOANNA [SZCZECIN]. Polski Październik 1956 roku w oświacie – trwanie czy zmiana? / Joanna Król // 2013, nr 1–2, s. 74–88.
87. KRÓLIKOWSKA ANNA [KRAKÓW]. Jezuickie seminaria nauczycielskie – pierwsze instytucjonalne formy kształcenia nauczycieli w Polsce / Anna Królikowska // 2016, nr 3–4, s. 27–39. – DOI: 10.17460/2016.3_4.02.
88. KRYŃSKA ELWIRA JOLANTA [BIAŁYSTOK]. Dwa modele i wizje wychowania w rzeczywistości socjalistycznej / Elwira Jolanta Kryńska. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 51–69.

89. — Edukacja wobec potrzeb wielokulturowego środowiska w Drugiej Rzeczypospolitej / Elwira Jolanta Kryńska // 2015, nr 1–2, s. 39–58. – DOI: 10.17460/2015.1_2.03.
90. — Ludność niepolaska i jej świadomość narodowa na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej / Elwira Kryńska // 2007, nr 1–2, s. 21–39.
91. — Oblicze ideowe nauczycielskiego ruchu związkowego na Białostoczczyźnie w pierwszych latach odbudowy kraju / Elwira Jolanta Kryńska // 2015, nr 3–4, s. 167–189, il. – DOI: 10.17460/2015.3_4.10.
92. — Życie wartościowe kobiet „drugiej konspiracji” : perspektywa temporalna / Elwira Jolanta Kryńska // 2017, nr 1–2, s. 154–165. – DOI: 10.17460/2017.1_2.09.
93. KULBAKA JACEK [WARSZAWA]. Szkolnictwo specjalne w Polsce w pracach Ministerstwa Oświaty w latach 1956–1961 / Jacek Kulbaka // 2009, nr 1–2, s. 82–100.
94. KULKA BRONISŁAWA [CZĘSTOCHOWA]. Teatr szkolny średnich zakładów naukowych w autonomicznej Galicji i na Śląsku Cieszyńskim / Bronisława Kulka // 2010, nr 3–4, s. 78–106.
95. KUSTRA CZESŁAW [TORUŃ]. Zasady wychowania w koncepcji opiekuńczo-wychowawczej księdza Bronisława Markiewicza (1842–1912) / Czesław Kustra // 2010, nr 3–4, s. 47–59.
96. LEŻAŃSKA WIESŁAWA [ŁÓDŹ]. Pozytywistyczny wizerunek nauczyciela wczesnej edukacji w pedagogice Adolfa Dygasińskiego / Wiesława Leżańska // 2014, nr 3–4, s. 32–45.
97. — Wizerunek nauczyciela wczesnej edukacji w pedagogice Anieli SzycoŃny (1869–1921) / Wiesława Leżańska // 2017, nr 1–2, s. 23–38. – DOI: 10.17460/2017.1_2.02.
98. — Wizerunek nauczyciela wczesnej edukacji w pedagogice Henryka Wernica / Wiesława Leżańska // 2016, nr 1–2, s. 26–39. – DOI: 10.17460/2016.1_2.02.
99. ŁAPOT MIROSŁAW [CZĘSTOCHOWA]. Kształcenie wychowawców żydowskich domów sierot w Małopolsce w okresie międzywojennym / Mirosław Łapot // 2007, nr 1–2, s. 41–52.
100. — Placówki wychowania przedszkolnego we Lwowie do roku 1939 / Mirosław Łapot // 2016, nr 1–2, s. 63–87. – DOI: 10.17460/2016.1_2.04.
101. MAGIERA ELŻBIETA [SZCZECIN]. Kursy nauczycielskie w Brodach (1929–1934) / Elżbieta Magiera // 2015, nr 3–4, s. 113–125. – DOI: 10.17460/2015.3_4.07.
102. MARKIEWICZOWA HANNA [WARSZAWA]. „Dzieci Polesia łakną chleba i szkoły” – inicjatywy oświatowe Polskiej Macierzy Szkolnej na Polesiu a potrzeby edukacyjne regionu w drugiej połowie dwudziestolecia międzywojennego / Hanna Markiewiczowa // 2014, nr 1–2, s. 59–73.
103. — Kwestia kobieca na przełomie XIX i XX wieku w opinii czytelniczek „Bluszczu” z 1902 r. / Hanna Markiewiczowa // 2009, nr 1–2, s. 19–28.

104. — Społeczna akcja likwidacji analfabetyzmu na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej / Hanna Markiewiczowa // 2008, nr 1–2, s. 27–36.
105. — Stan oświaty i opieki na warszawskiej Pradze w przeddzień odzyskania przez Polskę niepodległości w świetle czasopisma „Echo Pragi” / Hanna Markiewiczowa // 2017, nr 3–4, s. 169–179. – DOI: 10.17460/2017.3_4.09
106. — Status społeczny kobiety i jej aspiracje w Księstwie Warszawskim i Królestwie Polskim / Hanna Markiewiczowa // 2007, nr 3, s. 129–137.
107. MASSALSKI ADAM [KIELCE]. Rola nauczycieli szkół średnich w budowaniu patriotyzmu młodzieży polskiej w XIX wieku / Adam Massalski // 2013, nr 3–4, s. 5–24.
108. — Szkice z dziejów szkolnictwa wyższego na Ziemi Świętokrzyskiej do roku 2009 / Adam Massalski. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 32–42.
109. MEISSNER ANDRZEJ [RZESZÓW]. Środowisko historyków wychowania na ziemiach polskich w XIX i na początku wieku XX (do I wojny światowej) / Andrzej Meissner // 2008, nr 3–4, s. 41–59.
110. MICHALSKA IWONNA [ŁÓDŹ]. Międzywojenne periodyki Związku Nauczycielstwa Polskiego dla dzieci jako pomoc w pracy szkolnej / Iwonna Michalska // 2015, nr 3–4, s. 99–112. – DOI: 10.17460/2015.3_4.06.
111. — Sprawy szkolnictwa, nauczycieli i uczniów w łódzkim dzienniku „Ilustrowana Republika” w latach 1925–1939 / Iwonna Michalska // 2017, nr 3–4, s. 150–168. – DOI: 10.17460/2017.3_4.08.
112. MICHALSKI GRZEGORZ [ŁÓDŹ]. Problem instytucjonalnej opieki nad dzieckiem w relacjach „Dziennika Łódzkiego” z lat 1884–1892 / Grzegorz Michalski // 2017, nr 3–4, s. 136–149. – DOI: 10.17460/2017.3_4.07.
113. MISZEWSKI DARIUSZ [ZIELONA GÓRA]. Polskie szkolnictwo na Śląsku Cieszyńskim i w Zagłębiu Ostrawsko-Karwińskim w latach 1861–1918 (uwarunkowania narodowościowe i społeczno-polityczne) / Dariusz Miszewski // 2010, nr 3–4, s. 60–77.
114. NOWAK-WOLNA KRYSZYNA [OPOLE]. Ludowy dramat i teatr w koncepcji działaczy Związku Teatrów i Chórów Włociańskich we Lwowie / Krystyna Nowak-Wolna // 2011, nr 1–2, s. 11–30.
115. PELCZAR ROMAN [LUBLIN]. Kategorie i liczebność nauczycieli ruskich (ukraińskich) szkół ludowych z terenu grekokatolickiej diecezji przemyskiej w latach 1774–1867 / Roman Pelczar // 2014, nr 3–4, s. 5–18.
116. — Rola Rady Szkolnej Krajowej w reorganizacji szkół ludowych w Galicji w latach 1868–1875 (ze szczególnym uwzględnieniem terenu łacińskiej diecezji przemyskiej) / Roman Pelczar // 2012, nr 1–2, s. 69–84.
117. — Szkoły trywialne dla dziewcząt w łacińskiej diecezji przemyskiej w czasach zaborów / Roman Pelczar // 2014, nr 1–2, s. 20–41.
118. — Szkoła kolegiacka i jej rola w życiu kulturalnym Jarosławia w XVI–XVIII wieku / Roman Pelczar // 2007, nr 1–2, s. 5–19.

119. PEKOWSKA MARZENA [KIELCE]. Stan i potrzeby szkolnictwa specjalnego w Polsce w latach 1918–1938 / Marzena Pękowska // 2010, nr 3–4, s. 107–125.
120. — Wkład Sekcji Szkolnictwa Specjalnego ZNP w rozwój pedagogiki specjalnej w Polsce w latach 1918–1939 : wprowadzenie do badań / Marzena Pękowska. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 122–131.
121. PLUTECKA KATARZYNA [KRAKÓW]. Paradygmaty pedeutologiczne w świetle poglądów Marii Grzegorzewskiej / Katarzyna Plutecka // 2017, nr 1–2, s. 103–114. – DOI: 10.17460/2017.1_2.06.
122. POGORZAŁA EWA [LUBLIN]. Szkolnictwo ukraińskie w województwie lubelskim w latach 1944–1946 / Ewa Pogorzala // 2007, nr 1–2, s. 63–79.
123. PRZENIOSŁO MAŁGORZATA [KIELCE]. Zajęcia dydaktyczne na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie w okresie międzywojennym / Małgorzata Przeniosło // 2014, nr 1–2, s. 87–103.
124. — Zasady funkcjonowania uczelni akademickich w II Rzeczypospolitej / Małgorzata Przeniosło. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 85–103.
125. PRZYBYSZ MATEUSZ [OLSZTYN]. Propaganda czy historia? : obraz dziejów Polski w nauczaniu szkolnym w okresie stalinowskim (M. Dłuska, J. Schönbrenner, „Historia dla klasy IV”) / Mateusz Przybysz // 2012, nr 1–2, s. 138–153.
126. PUGACEWICZ IWONA H. [WARSZAWA]. „Konrad Wallenrod” czy „Przygodki Robinsona Crusoe” : miejsce i rola niechcianej i zakazanej lektury w życiu uczniów batignolskiej szkoły / Iwona H. Pugacewicz // 2014, nr 3–4, s. 19–31.
127. — O nieznanym początkach, pierwszych projektach i programie wychowawczym Szkoły Narodowej Polskiej w Paryżu / Iwona H. Pugacewicz // 2013, nr 1–2, s. 89–107.
128. RYŚ JAN [KRAKÓW]. Nauczycielski ruch związkowy do odzyskania niepodległości w 1918 roku / Jan Ryś, Ryszard Ślęczka // 2015, nr 3–4, s. 41–56, il. – DOI: 10.17460/2015.3_4.03.
129. — Nauka, modlitwa i rekreacja : studium o czasie wolnym i obyczajowości uczniowskiej w XVI–XVII wieku / Jan Ryś // 2013, nr 3–4, s. 70–84.
130. — Oblicze społeczne i ideowe galicyjskich organizacji nauczycielskich z początku XX wieku / Jan Ryś // 2017, nr 3–4, s. 105–121. – DOI: 10.17460/2017.3_4.05.
131. SAMSEL AGATA [BIAŁYSTOK]. Rodzina jako środowisko wychowawcze w okresie Drugiej Rzeczypospolitej / Agata Samsel // 2009, nr 1–2, s. 29–49.
132. — Uczniowie białostockich szkół w walce z rusyfikacją (1807–1915) / Agata Samsel, Urszula Wróblewska // 2016, nr 3–4, s. 40–56. – DOI: 10.17460/2016.3_4.03.

133. SAPIA-DREWNIAK ELEONORA [OPOLE]. „Kwartalnik Nauczyciela Opol-
skiego” (1958–1991) / Eleonora Sapia-Drewniak // 2016, nr 1–2, s. 124–141.
– DOI: 10.17460/2016.1_2.07.
134. — Droga do zawodu nauczycielskiego Górnoślązaczki u progu II Rzeczy-
spolitej / Eleonora Sapia-Drewniak // 2013, nr 1–2, s. 31–42.
135. SMOŁAŁSKI ANTONI [WROCŁAW]. Szkoła a państwo, Kościół i społecz-
stwo w polskiej nowożytnej myśli pedagogicznej / Antoni Smołałski // 2009,
nr 1–2, s. 5–18.
136. STINIA MARIA [KRAKÓW]. Rola krakowskiego środowiska naukowego
w rozwoju kultury narodowej w drugiej połowie XIX i na początku XX wie-
ku / Maria Stinia // 2010, nr 1–2, s. 44–62.
137. SURMA BARBARA [KRAKÓW]. Sviluppo e ricezione dell’idea di educazione
montessoriana in Polonia / Barbara Surma // 2017, nr 3–4, s. 180–195. – DOI:
10.17460/2017.3_4.10.
138. SZCZURKOWSKA STEFANIA [WARSZAWA]. Przemiany w szkolnictwie wyż-
szym w Wielkiej Brytanii : zarządzanie uniwersytetami – od retrospekcji do
współczesności / Stefania Szczurkowska // 2014, nr 1–2, s. 104–119.
139. SZMYD KAZIMIERZ [RZESZÓW]. Polacy i Ukraińcy wobec Rady Szkolnej
Krajowej w początkach jej działalności (1867–1880) / Kazimierz Szmyd
// 2008, nr 3–4, s. 33–40.
140. SZTABA RADOSŁAW [RZESZÓW]. Zakonne zakłady opieki nad dzieckiem we
Lwowie w latach 1861–1939 / Radosław Sztaba // 2009, nr 3–4, s. 35–51, il.
141. SZULAKIEWICZ WŁADYSŁAWA [TORUŃ]. Bogdana Nawroczyńskiego
(1882–1974) zasługi w awansie akademickim pedagogiki – opiniotwórczy
głos uczonego / Władysława Szulakiewicz // 2017, nr 3–4, s. 88–104. – DOI:
10.17460/2017.3_4.04.
142. — Nauczyciel w twórczości i działalności pedagogicznej Kazimierza Twar-
dowskiego / Władysława Szulakiewicz // 2014, nr 1–2, s. 5–19.
143. — O edukacji pedagogicznej kobiet : Antoniny Machczyńskiej myśl pe-
deutologiczna / Władysława Szulakiewicz // 2015, nr 1–2, s. 7–23. – DOI:
10.17460/2015.1_2.01.
144. — O wyższości wychowania nad kształceniem : Wojciecha Dzeduszyckie-
go rozważania pedagogiczne / Władysława Szulakiewicz // 2013, nr 3–4,
s. 25–36.
145. SZYSZKA ANNA [ZAMOŚĆ]. Mecenat oświatowy Stanisława Kostki Zamo-
yskiego / Anna Szyszka, Bogdan Szyszka // 2010, nr 3–4, s. 18–30, il.
146. ŚLĘCZKA RYSZARD [KRAKÓW]. Myśl pedagogiczna prezentowana na łamach
„Ruchu Pedagogicznego” w latach 1918–1939 / Ryszard Ślęczka // 2017,
nr 1–2, s. 89–102. – DOI: 10.17460/2017.1_2.05.
147. — O pedagogii i kształceniu pedagogicznym w dawnym i współczesnym
Krakowie / Ryszard Ślęczka // 2014, nr 1–2, s. 74–86.
148. ŚPICA PAWEŁ [GDAŃSK]. Wychowanie domowe i edukacja szkolna dzieci
polskich w Prusach Zachodnich w połowie XIX wieku w świetle czasopis-

- ma „Nadwiślanin” i dodatku pt. „Gospodarz” / Paweł Śpica // 2016, nr 3–4, s. 57–72. – DOI: 10.17460/2016.3_4.04.
149. ŚWIĘTOCHOWSKA-BOBOWIK EMILIA [BIAŁYSTOK]. Metody indoktrynacji młodzieży szkolnej przez władze komunistyczne w latach 1945–1956 : zarys problematyki / Emilia Świętochowska-Bobowik // 2011, nr 1–2, s. 85–102.
150. TOPIJ-STEMPIŃSKA BEATA [KRAKÓW]. Pamięć o szkole w czasie zatrzymana : wspomnienia Krzemieńczan i Chyrowiaków / Beata Topij-Stempińska // 2017, nr 1–2, s. 7–22. – DOI: 10.17460/2017.1_2.01.
151. TUROPOLSKA EWELINA [LUBLIN]. Bronisław Trentowski jako pedagog / Ewelina Turopolska. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 160–173.
152. WALASEK STEFANIA [WROCŁAW]. Kształcenie nauczycieli szkół powszechnych w Polsce i Czechosłowacji na tle europejskich i amerykańskich rozwiązań organizacyjnych (lata 1918–1939) : zarys problematyki / Stefania Walasek. – (Artykuły ofiarowane pamięci prof. Stanisława Mauersberga) // 2012, nr 3–4, s. 43–50.
153. WALCZAK MARIAN [WARSZAWA]. O kształceniu zawodowym młodzieży w Polsce w latach 1939–1945 / Marian Walczak // 2010, nr 3–4, s. 133–155.
154. — Struktura i działalność władz oświatowych w Polsce w latach 1939–1945 / Marian Walczak // 2009, nr 1–2, s. 50–66.
155. WNĘK JAN [KRAKÓW]. Publicystyka pedagogiczna Tomasza Dziekońskiego w okresie reformy szkolnictwa w Królestwie Polskim / Jan Wnęk // 2011, nr 3–4, s. 52–59.
156. WOLTER EDYTA [WARSZAWA]. Ekologiczno-wychowawcze implikacje programów nauczania dla szkół powszechnych i średnich ogólnokształcących w Drugiej Rzeczypospolitej / Edyta Wolter // 2013, nr 3–4, s. 85–97.
157. — Humanistyczny kontekst związków człowieka z otoczeniem przyrodniczym w polskiej kulturze (1890–1939) / Edyta Wolter // 2007, nr 3, s. 139–148.
158. WÓJCIK GRAŻYNA [KIELCE]. Kursy dokształcające w powiecie opoczyńskim w roku szkolnym 1938/1939 / Grażyna Wójcik // 2011, nr 3–4, s. 73–86.
159. WÓJCIK-ŁAGAN HANNA [KIELCE]. Szkoła z lat 20. XX w. w oczach Władysława Bienkowskiego, autora powojennych koncepcji edukacyjnych z lat 40. i 50. XX w. / Hanna Wójcik-Łagan // 2016, nr 1–2, s. 103–123. – DOI: 10.17460/2016.1_2.06.
160. — Żanna Kormanowa o nauce historycznej i nauczaniu dziejów : wybrane refleksje (lata 40. i 50. XX w.) / Hanna Wójcik-Łagan // 2014, nr 3–4, s. 58–76.
161. ZAGRODZKA ALICJA [WARSZAWA]. Vittorino da Feltre / Alicja Zagrodzka // 2011, nr 3–4, s. 5–33.
162. ZANIEWSKA TERESA [WARSZAWA]. Państwowe Gimnazjum i Liceum w Alessano (1945–1946) : z dziejów szkolnictwa 2. Korpusu Polskiego

- we Włoszech / Teresa Zaniewska // 2017, nr 3–4, s. 196–211, il. – DOI: 10.17460/2017.3_4.11.
163. ŻÓŁCIŃSKI ZBIGNIEW J. [WARSZAWA]. Rola wychowawcza ojca w polskich rodzinach ziemiańskich w świetle kodeksów obyczajowych z przełomu XVIII i XIX wieku / Zbigniew J. Żółciński // 2011, nr 3–4, s. 43–51.
164. ŻUKOWSKA ANNA M. [LUBLIN]. Przygotowanie nauczycieli rysunku i wychowania plastycznego dla szkół ogólnokształcących w akademiach sztuk pięknych / Anna M. Żukowska // 2008, nr 1–2, s. 55–68.

MATERIAŁY

165. BALIŃSKA KAROLINA [WARSZAWA]. Warszawskie szkolnictwo dramatyczne przełomu XIX i XX wieku na podstawie ówczesnej prasy / Karolina Balińska // 2009, nr 1–2, s. 129–141.
166. BRONIARZ SŁAWOMIR. Życzenia jubileuszowe / Sławomir Broniarz. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 7–8.
167. CHMIELEWSKI WITOLD [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI; KRAKÓW]. Działalność Funduszu Kultury Narodowej na Obczyźnie w latach 1939–1947 / Witold Chmielewski. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 24–43. – DOI: 10.17460/2017.3_4.02.
168. — Jubileusz księdza profesora Edwarda Walewandra / Witold Chmielewski // 2017, nr 1–2, s. 166–180, il. – DOI: 10.17460/2017.1_2.10.
169. — Pamięci Profesora Stanisława Mauersberga w pierwszą rocznicę ostatniego pożegnania / Witold Chmielewski // 2014, nr 1–2, s. 120–132, il.
170. — [Siedemdziesiąt] 70 lat „Przeglądu Historyczno-Oświatowego” / Witold Chmielewski. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 9–23. – DOI: 10.17460/2017.3_4.01.
171. — Szkoła „oficerów oświatowych” : Państwowy Kurs Pedagogiczno-Oświatowy w Łodzi w latach 1948–1952 / Witold Chmielewski // 2008, nr 1–2, s. 121–146, il.
172. — Zofia Orłowska – nauczycielka i wychowawczyni na uchodźstwie / Witold Chmielewski // 2015, nr 1–2, s. 120–135, il. – DOI: 10.17460/2015.1_2.08.
173. CHWASTYK-KOWALCZYK JOLANTA [KIELCE]. Polskie szkoły prywatne w Wielkiej Brytanii po 1947 roku w świetle doniesień prasowych / Jolanta Chwastyk-Kowalczyk // 2015, nr 1–2, s. 136–154. – DOI: 10.17460/2015.1_2.09.
174. CIBOROWSKA LIDIA [ŁOMŻA]. O szkole i rozwoju czytelnictwa w świetle „Przyjaciela Szkoły” (1922–1939) / Lidia Ciborowska // 2015, nr 1–2, s. 93–106. – DOI: 10.17460/2015.1_2.06.
175. DUDA JERZY [OPOLE]. Ognisko Związku Nauczycielstwa Polskiego nr 7 : szkoła „Na górce” / Jerzy Duda // 2008, nr 3–4, s. 189–204.
176. — Zarys dziejów Zespołu Szkół Mechanicznych w Opolu / Jerzy Duda i Dariusz Dzionek // 2007, nr 3, s. 173–178.

177. DZIENIAKOWSKA JOLANTA [KIELCE]. Biblioteka dla nauczycieli Kuratorium Okręgu Szkolnego Poleskiego w Brześciu nad Bugiem (1927–1939) / Jolanta Dzieniakowska // 2007, nr 1–2, s. 133–148.
178. FALKOWSKA JOANNA [TORUŃ]. O powinnościach nauczycielek szkół ludowych : poglądy Anastazji z Jełowickich Dzieduszyckiej (1842–1890) / Joanna Falkowska // 2013, nr 3–4, s. 111–124.
179. GALEK CZESŁAW, KS. [ZAMOŚĆ]. Niewłaściwe traktowanie nauczycieli przez uczniów w II połowie XIX wieku w świetle polskiej memuarystyki i beletrystyki / Czesław Galek // 2013, nr 3–4, s. 125–139.
180. — Obraz nauczyciela przełomu XIX i XX wieku w literaturze pięknej i pamiętnikarskiej / Czesław Galek // 2008, nr 3–4, s. 157–176.
181. — Obrona polskości przez uczniów na przełomie XIX i XX w. w świetle polskiej literatury beletrystycznej i pamiętnikarskiej / Czesław Galek // 2011, nr 1–2, s. 103–126.
182. GASIOROWSKI ANDRZEJ [OLSZTYN]. Zajęcia pozalekcyjne w dokumentach Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego w latach 1932–1939 / Andrzej Gąsiorowski // 2010, nr 1–2, s. 118–145.
183. GŁOWACKI ALBIN [ŁÓDŹ]. Problemy edukacji dzieci polskich zesłańców (1941–1946) / Albin Głowacki // 2016, nr 1–2, s. 173–193, il. – DOI: 10.17460/2016.1_2.10.
184. — Problemy edukacyjne dzieci polskich zesłańców (1940–1941) / Albin Głowacki // 2015, nr 1–2, s. 107–119. – DOI: 10.17460/2015.1_2.07.
185. GRĘDZIK-RADZIAK AGNIESZKA [KRAKÓW]. Lista polskich nauczycieli z ziem południowo-wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiar represji niemieckich w latach 1941–1944 / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2008, nr 1–2, s. 83–119, il.
186. — Lista polskich nauczycieli z ziem północno-wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiar represji niemieckich w latach 1941–1944 / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2008, nr 3–4, s. 177–187.
187. — Lista polskich nauczycieli z ziem południowo-wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiar represji niemieckich w latach 1941–1944, cz. II a / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2009, nr 3–4, s. 119–162, il.
188. — Lista polskich nauczycieli z ziem południowo-wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiar represji niemieckich w latach 1941–1944, cz. II b / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2010, nr 1–2, s. 164–207, il.
189. — Lista polskich nauczycieli z ziem północno-wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiar represji niemieckich w latach 1941–1944, cz. II a / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2013, nr 1–2, s. 129–193, il.
190. — Polscy nauczyciele z byłych ziem wschodnich II Rzeczypospolitej, ofiary terroru sowieckiego w latach 1944–1949 – deportowani, więzieni, zamordowani / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2007, nr 1–2, s. 149–185, il.

191. GROCHOWSKI LEONARD [WARSZAWA]. Szkoła polska i system oświatowy Drugiej Rzeczypospolitej w świetle badań profesora Stanisława Mauersberga / Leonard Grochowski // 2014, nr 1–2, s. 133–140.
192. GRZYBOWSKI ROMUALD [GDAŃSK]. Kartka z dziejów Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Gdańskiego (1975–2010) / Romuald Grzybowski // 2010, nr 3–4, s. 170–198.
193. GUMUŁA TERESA [KIELCE]. Badania Profesora Stanisława Mauersberga (1924–2012) nad szkolnictwem w Polsce w XX stuleciu / Teresa Gumuła, Stanisław Majewski // 2016, nr 3–4, s. 180–195. – DOI: 10.17460/2016.3_4.10.
194. — Profesor Marian Walczak – redaktor naczelny „Przeglądu Historyczno-Oświatowego” w latach 1988–2016 / Teresa Gumuła. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 77–87.
195. JASTRZĘBSKI JAROSŁAW [KRAKÓW]. Instytucja rady wydziałowej w państwowym szkolnictwie akademickim II Rzeczypospolitej / Jarosław Jastrzębski // 2010, nr 3–4, s. 156–169.
196. JAWORSKI WOJCIECH [SOSNOWIEC]. Oświata żydowska w województwie śląskim (1922–1939) / Wojciech Jaworski // 2011, nr 1–2, s. 127–134.
197. — Towarzystwa pomocy materialnej uczniom i studentom w Królestwie Polskim (1881–1914) / Wojciech Jaworski // 2010, nr 1–2, s. 107–117.
198. — Zapomniane warszawskie stowarzyszenia oświatowe i wychowawcze (1866–1914) / Wojciech Jaworski // 2009, nr 1–2, s. 154–162.
199. — Żydowska oświata zawodowa na Górnym Śląsku w latach 1945–1967 / Wojciech Jaworski // 2012, nr 1–2, s. 209–219.
200. JURCZYSZYN MAREK [LUBLIN]. Rola Mieczysława Brzezińskiego w rozwoju Polskiej Macierzy Szkolnej w latach 1905–1908 / Marek Jurczyszyn // 2013, nr 3–4, s. 140–154.
201. KARDYŚ PIOTR [SKARŻYSKO-KAMIENNA]. Izba pamięci księdza profesora Włodzimierza Sedlaka i jej rola w edukacji regionalnej / Piotr Kardyś // 2007, nr 3, s. 179–183.
202. KOŁAKOWSKI ANDRZEJ [GDAŃSK]. Działalność opiekuńcza Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej w Gdańsku (1946–1949) / Andrzej Kołakowski // 2013, nr 3–4, s. 167–181.
203. KROWICKI STANISŁAW LUDWIK [WARSZAWA]. „Żołnierz Ludu” wobec wydarzeń na polskich uczelniach w marcu 1968 roku / Stanisław Ludwik Krowicki // 2013, nr 3–4, s. 155–166.
204. KRYŃSKA ELWIRA JOLANTA [BIAŁYSTOK]. Start szkolny w perspektywie historycznej / Elwira Jolanta Kryńska // 2013, nr 3–4, s. 98–110.
205. KUBIS BARBARA [OPOLE]. Przeżycia ludności polskiej na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej w okresie okupacji radzieckiej / Barbara Kubis // 2010, nr 1–2, s. 146–163.

206. KUCIAPÍŃSKI MAREK JAN [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Kształtowanie się szkolnictwa muzycznego w Polsce od średniowiecza do końca II wojny światowej / Marek Jan Kuciapiński // 2014, nr 3–4, s. 110–126.
207. KULA EWA [KIELCE]. Język wykładowy w szkołach zaboru rosyjskiego jako przedmiot obrad Komitetu do Spraw Królestwa Polskiego / Ewa Kula // 2016, nr 1–2, s. 159–172. – DOI: 10.17460/2016.1_2.09.
208. KULBAKA JACEK [WARSZAWA]. Szkolnictwo specjalne w pracach Ministerstwa Oświaty w okresie przygotowań i realizacji Planu Sześcioletniego (1950–1955) / Jacek Kulbaka // 2007, nr 1–2, s. 187–203.
209. KUSZTELAK ANDRZEJ [POZNAŃ]. Warunki i zasady funkcjonowania polskich szkół przy ambasadach PRL w krajach europejskich w latach 1967–1989 / Andrzej Kusztełak // 2009, nr 1–2, s. 200–223.
210. ŁAPOT MIROSŁAW [CZĘSTOCHOWA]. Innowacje pedagogiczne w Gimnazjum Męskim Żydowskiego Towarzystwa Szkół Ludowych i Średnich we Lwowie (1930–1939) / Mirosław Łapot // 2014, nr 1–2, s. 157–175, il.
211. MICHALSKI ANDRZEJ [BYDGOSZCZ]. Początki działalności wyższego szkolnictwa muzycznego we wczesnych latach PRL / Andrzej Michalski // 2010, nr 3–4, s. 199–213.
212. NADOLSKA AGNIESZKA [WARSZAWA]. Wspomnienia dzieci z czasów okupacji niemieckiej na terenie Generalnego Gubernatorstwa w Warszawie / Agnieszka Nadolska // 2014, nr 3–4, s. 97–109.
213. NOWAKOWSKI RAFAŁ [WROCLAW]. Decentralizacja oświaty na przykładzie największych miast w pierwszych latach transformacji systemowej kraju / Rafał Nowakowski // 2010, nr 1–2, s. 208–230.
214. PASZKOWSKA ANNA [GDAŃSK]. Z badań nad działalnością i dorobkiem Pogotowia Opiekuńczego w Gdańsku po 1946 roku / Anna Paszkowska // 2009, nr 3–4, s. 163–175.
215. PECK ANNA [CARY, PÓLNOCNA KAROLINA, USA]. Prezentacja i percepcja historii Polski do 1795 roku w podręcznikach i programach nauczania „Western Civilization” oraz „European History” w USA / Anna Peck // 2008, nr 3–4, s. 205–214.
216. PĘKOWSKA MARZENA [KIELCE]. Organizacja Zakładu Leczniczo-Wychowawczego „Centos” dla żydowskich dzieci niepełnosprawnych intelektualnie w Otwocku (1928–1939) / Marzena Pękowska // 2014, nr 1–2, s. 141–156.
217. PIWOWARSKI EUGENIUSZ [WARSZAWA]. Opinia Ministerstwa Spraw Wojskowych z 1934 r. o programach nauki w publicznych szkołach powszechnych oraz w gimnazjach państwowych / Eugeniusz Piwowarski // 2009, nr 3–4, s. 111–118, il.
218. POGORZAŁA EWA [ZAMOŚĆ]. Nauczanie języka czeskiego jako ojczystego dla uczniów narodowości czeskiej w Polsce po drugiej wojnie światowej / Ewa Pogorzała // 2009, nr 1–2, s. 163–178.

219. POZNAŃSKI KAROL [WARSZAWA]. Raport dyrektora głównego Komisji Rządowej Oświecenia Publicznego Teodora Wittego o stanie szkolnictwa w Królestwie Polskim w 1865 roku / Karol Poznański // 2011, nr 3–4, s. 109–158.
220. — Raport dyrektora głównego Komisji Rządowej Oświecenia Publicznego Teodora Wittego o stanie szkolnictwa w Królestwie Polskim w 1865 roku – cz. II / Karol Poznański // 2012, nr 1–2, s. 171–208.
221. — Raport ministra Oświecenia Narodowego Awraama Norowa z wizytacji szkół Okręgu Naukowego Warszawskiego w 1856 roku / Karol Poznański // 2016, nr 3–4, s. 144–179. – DOI: 10.17460/2016.3_4.09.
222. — Raport ministra Oświecenia Narodowego Awraama Norowa z wizytacji szkół Okręgu Naukowego Warszawskiego w 1856 roku. Cz. 2 / Karol Poznański // 2017, nr 3–4, s. 212–227.
223. — Szkoły średnie w guberni warszawskiej i radomskiej w świetle raportów wizytatorów Wincentego Smacznińskiego i Piotra Sofjano z 1853 roku / Karol Poznański // 2009, nr 1–2, s. 101–128.
224. STĘPKOWSKI DARIUSZ [WARSZAWA]. O filozofii pedagogiki Johanna Friedricha Herbarta / Dariusz Stępkowski // 2008, nr 3–4, s. 137–155.
225. — Sprawa domu Herbarta w Królewcu (na podstawie dokumentów odnalezionych w Olsztynie) / Dariusz Stępkowski // 2007, nr 3, s. 149–172, il.
226. SZTABA SŁAWOMIR [RZESZÓW]. Baza materialna domów dziecka w województwie rzeszowskim w latach 1944–1955 / Sławomir Sztaba // 2009, nr 1–2, s. 179–187.
227. ŚLIWAK KATARZYNA [WROCLAW]. Activities of Fr. Zygmunt Kaczynski – Minister of Religious Affairs and Public Education in the government-in-exile (1943–1945) / Katarzyna Śliwak // 2016, nr 3–4, s. 196–208. – DOI: 10.17460/2016.3_4.11.
228. ŚWIĘTOCHOWSKA-BOBOWIK EMILIA [BIAŁYSTOK]. Konferencje sierpniowe jako próba indoktrynacji nauczycieli na przykładzie województwa białostockiego (1949–1956) / Emilia Świętochowska-Bobowik // 2009, nr 1–2, s. 188–199.
229. THEISS WIESŁAW [WARSZAWA]. Listy Jana Hulewicza do Ryszarda Wroczyńskiego z 1959 roku / Wiesław Theiss. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 44–69. – DOI: 10.17460/2017.3_4.03.
230. WALCZAK MARIAN [WARSZAWA]. Poczёт zasłużonych dla nauki polskiej w latach 1939–1945 / Marian Walczak // 2008, nr 1–2, s. 69–81.
231. WYSOCKI TOMASZ [ŁÓDŹ]. Struktura wyznaniowa studentów i absolwentów uczelni wyższych w roku akademickim 1937/1938 / Tomasz Wysocki // 2007, nr 1–2, s. 111–132.
232. ZAGRODZKA ALICJA [WARSZAWA]. Pomoce dydaktyczne do ćwiczeń z historii wychowania / Alicja Zagrodzka // 2012, nr 1–2, s. 220–223, il.

SYLWETKI

233. CHMIELEWSKI WITOLD [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Pożegnanie **Stanisława Witolda Mauersberga** / Witold Chmielewski. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 11–12.
234. — **Teresa Wróblewska** (1936–2009) / Witold Chmielewski // 2011, nr 1–2, s. 141–144, il.
235. DUDA JERZY [OPOLE]. Organizator szkolnictwa średniego w Opolu – dr **Franciszek Petela** (1904–1987) / Jerzy Duda i Dariusz Dzionek // 2008, nr 1–2, s. 173–175.
236. GALEK CZESŁAW, KS. [ZAMOŚĆ]. Spotkałem Człowieka / Czesław Galek. – (Wspomnienia i Relacje). – Artykuł o **Stanisławie Mauersbergu** // 2012, nr 3–4, s. 27–28.
237. GASIK WOJCIECH [WARSZAWA]. Nie pozwolimy umrzeć po raz drugi : wspomnienie o Profesorze **Stanisławie Mauersbergu** / Wojciech Gasik. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 29–31.
238. GRĘDZIK-RADZIAK AGNIESZKA [KRAKÓW]. Mgr **Bronisław Szull** (1909–1981), nauczyciel, wychowawca, działacz społeczny / Agnieszka Grędzik-Radziak // 2008, nr 1–2, s. 167–171, il.
239. GROCHOWSKI LEONARD [WARSZAWA]. Profesor **Stanisław Mauersberg** (1924–2012) : wspomnienia o człowieku, przyjacielu i uczonym / Leonard Grochowski. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 13–17.
240. KIEŁTYK-ZABOROWSKA IZABELA [KIELCE]. Profesor **Stanisław Frycie**, nauczyciel wielu pokoleń (1933–2013) / Izabela Kiełtyk-Zaborowska // 2017, nr 1–2, s. 202–210, il. – DOI: 10.17460/2017.1_2.13.
241. KROWICKI STANISŁAW LUDWIK [WARSZAWA]. Barwna postać polskiego szkolnictwa XVII wieku / Stanisław Ludwik Krowicki. – Artykuł o **Bartłomieju Nowodworskim** // 2010, nr 1–2, s. 231–234.
242. — O wielkim przyrodniku z Ciechanowca / Stanisław Ludwik Krowicki. – Artykuł o **Krzysztofie Kluku** // 2010, nr 1–2, s. 235–238, il.
243. — **Stanisław Grzepski** – uczony niezwykajny / Stanisław Ludwik Krowicki // 2011, nr 1–2, s. 135–140.
244. KRYŃSKA ELWIRA JOLANTA [BIAŁYSTOK]. Mądrość, wiedza, dobro i serce – **Stanisław Mauersberg** (1924–2012) / Elwira Jolanta Kryńska. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 18–21.
245. — **Stanisław Mauersberg** (1924–2012) / Elwira Jolanta Kryńska // 2014, nr 1–2, s. 176–186, il.
246. KWIATEK JOLANTA [OPOLE]. Życie i działalność naukowo-dydaktyczna Profesora **Stanisława Gawlika** (1928–2010) / Jolanta Kwiatek, Bogdan Cimała // 2014, nr 3–4, s. 131–137.
247. MARCZUK JÓZEF [LUBLIN]. **Bolesław Zimmer** – lubelski pedagog, działacz harcerski i oświatowy / Józef Marczuk // 2015, nr 1–2, s. 185–197. – DOI: 10.17460/2015.1_2.13.

248. MARKIEWICZOWA HANNA [WARSZAWA]. Był taki profesor... / Hanna Markiewiczowa. – (Wspomnienia i Relacje). – Artykuł o **Stanisławie Mauersbergu** // 2012, nr 3–4, s. 22–24.
249. MASSALSKI ADAM [KIELCE]. Mój Mistrz – profesor dr **Jan Hulewicz** (1907–1980) / Adam Massalski. – (Artykuły i Materiały jubileuszowe) // 2017, nr 3–4, s. 70–76, il.
250. MICHALSKI GRZEGORZ [ŁÓDŹ]. **Tadeusz Jałmużna** (1939–2006) – polski historyk wychowania / Grzegorz Michalski // 2015, nr 1–2, s. 167–176. – DOI: 10.17460/2015.1_2.11.
251. PALUCHOWSKI PIOTR [GDAŃSK]. **Henryk (Heinrich) Kühl** (1690–1769) – wybitny matematyk, profesor Gdańskiego Gimnazjum Akademickiego / Piotr Paluchowski // 2016, nr 1–2, s. 194–209. – DOI: 10.17460/2016.1_2.11.
252. RUTA ZYGMUNT [KRAKÓW]. Profesor **Czesław Majorek** (1938–2002) / Zygmunt Ruta, Ryszard Ślęczka // 2008, nr 3–4, s. 215–218, il.
253. SAPIA-DREWNIAK ELEONORA [OPOLE]. **Józef Madeja** (1899–1975) / Eleonora Sapia-Drewniak // 2017, nr 1–2, s. 191–201, il. – DOI: 10.17460/2017.1_2.12.
254. — **Kamilla Mrozowska** (1917–2002) – nauczycielka – uczona – mistrz / Eleonora Sapia-Drewniak // 2016, nr 3–4, s. 209–222, il. – DOI: 10.17460/2016.3_4.12.
255. — **Teodor Musioł** – organizator nauki i szkolnictwa wyższego na Opolszczyźnie / Eleonora Sapia-Drewniak // 2015, nr 1–2, s. 155–166, il. – DOI: 10.17460/2015.1_2.10.
256. SMOŁALSKI ANTONI [WROCŁAW]. **Bolesław Aleksander Kaprocki** (1905–1974) / Antoni Smołalski // 2007, nr 1–2, s. 217–220.
257. STOLIŃSKA-POBRALSKA NELLA [ŁÓDŹ]. In memoriam – wspomnienie o profesorze **Tadeuszu Jałmużnie** / Nella Stoińska-Pobralaska // 2007, nr 3, s. 189–192.
258. SZAFRANEK KAROL [BIAŁYSTOK]. **Helena Marusarzówna** (1918–1941) / Karol Szafranek // 2011, nr 3–4, s. 168–175, il.
259. ŚLĘCZKA RYSZARD [KRAKÓW]. **Andrzej Kliś** (1951–2011) – nauczyciel akademicki i historyk wychowania / Ryszard Ślęczka // 2015, nr 1–2, s. 177–184, il. – DOI: 10.17460/2015.1_2.12.
260. TOMASIK EWA [WARSZAWA]. **Maria Grzegorzewska** – człowiek i dzieło / Ewa Tomasik // 2009, nr 1–2, s. 224–230, il.
261. WALCZAK MARIAN [WARSZAWA]. Życie, działalność pedagogiczna i naukowa profesora **Stanisława Witolda Mauersberga** (1924–2012) / Marian Walczak. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 7–10.
262. WALEWANDER EDWARD, KS. [LUBLIN]. Człowiek pełen wiedzy i miłości do bliźniego : **Stanisław Mauersberg** (1924–2012) / Edward Walewander. – (Wspomnienia i Relacje) // 2012, nr 3–4, s. 25–26.

263. — Ks. **Wincenty Pieńkowski** (1786–1863) : biskup lubelski, propagator szkolnictwa / Edward Walewander // 2017, nr 1–2, s. 181–190. – DOI: 10.17460/2017.1_2.11.
264. — Profesor **Teresa Kukolowicz**, człowiek uniwersytetu / Edward Walewander // 2014, nr 3–4, s. 127–130, il.
265. WASIAK MAREK [ŁÓDŹ]. **Stanisław Malec** (1895–1943) i jego dorobek dydaktyczny / Marek Wasiak // 2007, nr 1–2, s. 205–216, il.
266. WIADEREK WIOLETTA [KRAKÓW]. W służbie oświacie : życie i działalność **Henryka Rowida** – w 131. rocznicę urodzin / Wioletta Wiaderek // 2008, nr 1–2, s. 147–165, il.
267. WITKOWSKA-URBAN EWA [ŁÓDŹ]. **Eugenia Podgórska** (1914–2006) / Ewa Witkowska-Urban // 2007, nr 3, s. 185–188.
268. ZAMECKA-ZALAS OLGA [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Życie i twórczość Profesora **Jadwigi Suchmiel** / Olga Zamecka-Zalas // 2014, nr 3–4, s. 138–145, il.
269. ŻMICHROWSKA MARIA J. [CZĘSTOCHOWA]. **Marcelina Darowska** – człowiek i dzieło / Maria J. Żmichrowska // 2011, nr 3–4, s. 159–167, il.
270. — **Zofia Sękowska** – człowiek i dzieło / Maria J. Żmichrowska // 2010, nr 3–4, s. 214–220, il.

RECENZJE

271. BOJKO PELAGIA [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Rec. *Nawrocki Witold: Patrioci i wrogowie. Stereotypy Polaków i Niemców w literaturze polskiej XIX i początków XX wieku, Naukowe Wydawnictwo Piotrkowskie, Piotrków Trybunalski 2002, ss. 338* / napisała Pelagia Bojko // 2007, nr 3, s. 215–217.
272. BRODNICKI MARIUSZ [GDAŃSK]. Rec. *Markiewiczowa Hanna: Rzecz o Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa 2016, s. 296* / napisał Mariusz Brodnicki // 2017, nr 1–2, s. 222–224.
273. CHMIELEWSKI WITOLD [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI; KRAKÓW]. Rec. *Dwie ojczyzny. Polskie dzieci w Nowej Zelandii. Tulacze wspomnienia, red. S. Manterys, Warszawa 2006, s. 364* / napisał Witold Chmielewski // 2010, nr 1–2, s. 241–244.
274. — Rec. *Królikowski Łucjan Z.: Skradzione dzieciństwo. Polskie dzieci na tulaczym szlaku 1939–1950, Kraków, Wydawnictwo OO. Franciszkanów „Bratni Zew”, 2008, s. 348, map 3, 24 strony ilustracji* / napisał Witold Chmielewski // 2009, nr 1–2, s. 235–238.
275. — Rec. *Kula Ewa: Opera et studio. Wizerunek nauczycieli rządowych szkół średnich w Królestwie Polskim w latach 1862–1873, Kielce 2012, s. 338* / napisał Witold Chmielewski // 2013, nr 3–4, s. 195–198.
276. — Rec. *Massalski Adam: Szkoły średnie rządowe męskie na Ziemi Kielecko-Radomskiej w latach 1833–1862, Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, Kielce 2001, s. 337* / napisał Witold Chmielewski // 2008, nr 1–2, s. 183–186.

277. — Rec. *Matelski Dariusz: Siedemdziesiąt lat służby Polsce (1936–2006). Dzieje Szkoły Powszechnej i Podstawowej nr 46 w Poznaniu, Poznań 2007, s. 364* / napisał Witold Chmielewski // 2008, nr 3–4, s. 235–237.
278. — Rec. *Polacy w Indiach 1942–1948 w świetle dokumentów, red. L. Beldowski, J. Chmielowska, T. Glazer, W. Kleszko, D. Pniewska, J. K. Siedlecki, Warszawa 2000, s. 756, fotografie* / napisał Witold Chmielewski // 2010, nr 3–4, s. 233–236.
279. — Rec. *Polskie dzieci na tulaczyczych szlakach 1939–1950, red. J. Wróbel, J. Żelazko, Warszawa 2008, s. 340* / napisał Witold Chmielewski // 2009, nr 3–4, s. 201–206.
280. — Rec. *Szulakiewicz Władysława: O uczących i uczonych. Szkice z pedeutologii historycznej, Toruń 2014, s. 274* / napisał Witold Chmielewski // 2016, nr 3–4, s. 238–241.
281. — Rec. *Taylor Lynne: Polskie sieroty z Tengeru. Od Syberii przez Afrykę do Kanady 1941–1949, Poznań 2010, s. 302* / napisał Witold Chmielewski // 2011, nr 1–2, s. 155–157.
282. — Rec. *Walczak Marian: Ludzie nauki i nauczyciele polscy podczas II wojny światowej. Księga strat osobowych, Polskie Towarzystwo Pedagogiczne, Warszawa 1995, ss. 822* / napisał Witold Chmielewski // 2007, nr 1–2, s. 237–239.
283. — Rec. *Walewander Edward: Postmodernizm a pedagogia katolicka, Toruń 2011, s. 36* / napisał Witold Chmielewski // 2011, nr 3–4, s. 191–192.
284. DEPCZYŃSKA PAULINA [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI; KIELCE]. Rec. *Sapia-Drewniak Eleonora: „Oświata Dorosłych” (1957–1990) jako źródło do dziejów edukacji dorosłych, Opole 2014, s. 282* / napisała Paulina Depczyńska // 2016, nr 1–2, s. 224–226.
285. — Rec. *Urszula Zgodzińska (1942–2011). Pedagog z powołania, red. A. Rutkowska, Lublin 2014, s. 81* / napisała Paulina Depczyńska // 2015, nr 1–2, s. 208–209.
286. DOROSZEWSKI JERZY [LUBLIN; OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI]. Rec. *Belgia we wspomnieniach pracowników KUL po drugiej wojnie światowej, red. ks. E. Walewander, Lublin 2011, s. 233, fotografie* / napisał Jerzy Doroszewski // 2012, nr 1–2, s. 224–225.
287. — Rec. *Biskup lubelski Marian Leon Fulman – pedagog trudnych lat, red. ks. E. Walewander, Lublin 2010, s. 269, fotografie* / napisał Jerzy Doroszewski // 2011, nr 1–2, s. 149–151.
288. — Rec. *Boguszewska Anna: Ilustracja i ilustratorzy lektur szkolnych dla uczniów w młodszym wieku szkolnym w Polsce w latach 1944–1989, Lublin 2013, s. 441* / napisał Jerzy Doroszewski // 2014, nr 1–2, s. 202–204.
289. — Rec. *Boguszewska Anna: Kształcenie nauczycieli rysunku dla szkół powszechnych w okresie Drugiej Rzeczypospolitej, Lublin 2010, s. 226* / napisał Jerzy Doroszewski // 2011, nr 1–2, s. 152–154.

290. — Rec. *Boguszewska Anna: Projekty graficzne pozapodręcznikowego wyboru książek zalecanych do edukacji elementarnej w Polsce w latach 1918–1945, Lublin 2013, s. 431 / napisał Jerzy Doroszewski // 2015, nr 1–2, s. 205–207.*
291. — Rec. *Chepil Mariya: Ciernistą drogą. Wychowanie narodowe dzieci i młodzieży ukraińskiej w Galicji i II Rzeczypospolitej (1848–1939), Lublin 2011, s. 444 / napisał Jerzy Doroszewski // 2012, nr 1–2, s. 229–233.*
292. — Rec. *Jurczyszyn Marek: Mieczysław Brzeziński. Pedagog – społecznik, Lublin 2012, s. 429 / napisał Jerzy Doroszewski // 2013, nr 3–4, s. 192–194.*
293. — Rec. *Kowalski Wiesław: Wioski Dziecięce SOS w systemie opieki zastępczej w Polsce, Lublin 2011, s. 352 / napisał Jerzy Doroszewski // 2011, nr 3–4, s. 189–190.*
294. — Rec. *Meissner Andrzej, Meissner-Łozińska Justyna: Szkice z dziejów myśli pedagogicznej w zaborze austriackim 1772–1918, Lublin 2013, s. 242 / napisał Jerzy Doroszewski // 2014, nr 1–2, s. 195–196.*
295. — Rec. *Meissner Andrzej: Historia i historycy wychowania na ziemiach polskich w XIX w., Lublin 2010, s. 315, fotografie / napisał Jerzy Doroszewski // 2011, nr 3–4, s. 184–185.*
296. — Rec. *Okrasa Marzena: Obraz życia młodzieży szkolnej na Lubelszczyźnie od średniowiecza do początku XX wieku. Studium z dziejów burs i internatów szkolnych, Lublin 2012, s. 234 / napisał Jerzy Doroszewski // 2014, nr 3–4, s. 152–154.*
297. — Rec. *Słownik biograficzny polskiej historii wychowania, red. A. Meissner, W. Szulakiewicz, Toruń 2008, s. 921 / napisał Jerzy Doroszewski // 2010, nr 3–4, s. 223–225.*
298. — Rec. *Szyska Bogdan: Gimnazjum i Liceum im. Jana Zamoyskiego w Zamościu 1916–2016, Zamość 2016, s. 253 / napisał Jerzy Doroszewski // 2017, nr 1–2, s. 219–221.*
299. — Rec. *Szyska Bogdan: Mecenat oświatowy Zamoyskich 1784–1939, Zamość 2009, s. 236 / napisał Jerzy Doroszewski // 2009, nr 3–4, s. 183–185.*
300. — Rec. *Szyska Bogdan: Między Lublinem a Lwowem. Z przeszłości kulturalnej Zamościa, Zamość 2009, s. 175 / napisał Jerzy Doroszewski // 2010, nr 3–4, s. 221–222.*
301. — Rec. *Waszek Agata: Edukacja informatyczna w polskim szkolnictwie podstawowym i gimnazjalnym w latach 1990–2007, Toruń 2012, s. 438 / napisał Jerzy Doroszewski // 2013, nr 3–4, s. 190–191.*
302. DUDA JERZY [OPOLE]. Rec. *Edukacja w dobie przemian kulturowych, red. K. Rędziński, M. Łapot, Częstochowa 2009, s. 642 / napisał Jerzy Duda // 2011, nr 3–4, s. 176–179.*
303. — Rec. *Rędziński Kazimierz: Szkolnictwo galicyjskie na uchodźstwie wojennym (1914–1918), Częstochowa 2008, s. 246 + XXV / napisał Jerzy Duda // 2009, nr 3–4, s. 198–200.*

304. FALKOWSKA JOANNA [TORUŃ]. Rec. *Bieś Andrzej Paweł, SJ: Jan Badeni SJ (1858–1899). U początków ruchu społecznego katolików w Galicji*, Kraków 2012, s. 396 / napisała Joanna Falkowska // 2012, nr 3–4, s. 183–185.
305. GALEK CZESŁAW, KS. [ZAMOŚĆ]. Rec. *Pałgan Iwona: Problematyka wychowawcza w twórczości pisarskiej nauczycieli radomskich szkół średnich (1918–1939)*, Radom 2011, s. 262, *fotografie* / napisał Czesław Galek // 2012, nr 1–2, s. 234–236.
306. — Rec. *Walewander Edward, ks.: Pedagogia katolicka w diecezji lubelskiej, Towarzystwo Naukowe KUL Jana Pawła II, Lublin 2007*, s. 366 + *fotografie* / napisał Czesław Galek // 2008, nr 1–2, s. 187–189.
307. GŁOWACKA-SOBIECH EDYTA [POZNAŃ]. Rec. *Król Joanna: Uchronić przed zapomnieniem średnie szkoły ogólnokształcące w województwie szczecińskim w latach 1945–1948*, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2005, ss. 187 / napisała Edyta Głowacka-Sobiech // 2007, nr 1–2, s. 241–242.
308. — Rec. *Wierzbicki Marek: Związek Młodzieży Polskiej i jego członkowie. Studium z dziejów funkcjonowania stalinowskiej organizacji młodzieżowej*, Wydawnictwo Trio, Warszawa 2006, ss. 490 / napisała Edyta Głowacka-Sobiech // 2007, nr 1–2, s. 243–245.
309. GRABOWSKA DOROTA [TORUŃ]. Rec. *Łukasik Joanna Małgorzata: Doświadczenie życia codziennego: narracje nauczycielek na przełomie życia*, Kraków 2013, s. 307 / napisała Dorota Grabowska // 2014, nr 3–4, s. 155–158.
310. — Rec. *Michalska Iwonna: Wychowanie do czytelnictwa uczniów szkół powszechnych w Drugiej Rzeczypospolitej*, Łódź 2011, s. 292 / napisała Dorota Grabowska // 2012, nr 3–4, s. 179–182.
311. GRABOWSKA-PIEŃKOSZ DOROTA [TORUŃ]. Rec. *Falkowska Joanna: Myśl wychowania narodowego w Galicji okresu autonomii: twórcy i idee*, Toruń 2013, s. 359 / napisała Dorota Grabowska-Pieńkosz // 2016, nr 3–4, s. 273–276.
312. GULCZYŃSKA JUSTYNA [POZNAŃ]. Rec. *Jamrożek Wiesław: Kongresy i zjazdy pedagogiczne w rozwoju polskiej myśli i praktyki edukacyjnej (do 1939 roku)*, Poznań 2015, s. 196 / napisała Justyna Gulczyńska // 2016, nr 1–2, s. 221–223.
313. JAMIŃSKI WIKTOR [WARSZAWA]. Rec. *Jamiński Anatoliusz: Z nauczycielskiej biografii Skąd, którędy i dokąd*, Radom 2008, s. 76 / napisał Wiktor Jamiński // 2010, nr 3–4, s. 230–232.
314. JANKOWSKA DOROTA [WARSZAWA]. Rec. *Jaroszuk Teresa: Z iskrą filarecką w oku. Świat i dzieło Bogdana Nawroczyńskiego*, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn 2004, s. 152 / napisała Dorota Jankowska // 2008, nr 1–2, s. 191–194.

315. JĘDRYCHOWSKA BARBARA [WROCLAW]. Rec. *Janicki Arkadiusz, Laszczkowski Michał, Jēkabsons Ēriks, Polentechnikum, Warszawa 2012, s. 198* / napisała Barbara Jędrzychowska // 2013, nr 1–2, s. 207–213.
316. KAHL EDYTA [ZIELONA GÓRA]. Rec. *Sadowska Joanna: Sercem i myślą związani z partią. Związek Młodzieży Socjalistycznej (1957–1976). Polityczne aspekty działalności, Warszawa 2010, s. 444* / napisała Edyta Kahl // 2011, nr 3–4, s. 180–183.
317. KALISZ ŁUKASZ [BIAŁYSTOK]. Rec. *Tendej Jacek, CM: Od ks. Kazimierza Siemaszki do „Radosnej Nowiny 2000”, Kraków – Piekary 2009, s. 212* / napisał Łukasz Kalisz // 2013, nr 1–2, s. 214–217.
318. KARDYŚ PIOTR [KIELCE]. Rec. *Ratajczak Krzysztof: Edukacja kobiet w kręgu dynastii piastowskiej w średniowieczu, Poznań 2005, s. 218, tab. 3* / napisał Piotr Kardys // 2008, nr 1–2, s. 177–181.
319. KIEŁTYK-ZABOROWSKA IZABELA [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI; KIELCE]. Rec. *Frycie Stanisław: Szkice do portretu, Szczecin 2015, s. 332* / napisała Izabela Kiełtyk-Zaborowska // 2016, nr 3–4, s. 283–287.
320. — Rec. *Dziecko w historii – wątek Korczakowski, red. E. J. Kryńska, A. Suplicka, U. Wróblewska, Białystok 2013, s. 384* / napisała Izabela Kiełtyk-Zaborowska // 2014, nr 3–4, s. 159–161.
321. KOCHANOWICZ JERZY [WROCLAW]. Rec. *Grzebień Ludwik, Topij-Stempińska Beata: Konwikt szlachecki w Tarnopolu 1856–1886. Słownik wychowanków, Kraków 2016, s. 349* / napisał Jerzy Kochanowicz // 2016, nr 3–4, s. 262–265.
322. KONOPACKI ARTUR [BIAŁYSTOK]. Rec. *Markiewiczowa Hanna: Działalność opiekuńczo-wychowawcza Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności 1807–1830, Warszawa 2010, s. 176, ilustracje* / napisał Artur Konopacki // 2011, nr 3–4, s. 186–188.
323. KOWALCZYK STANISŁAW, KS. [LUBLIN]. Rec. *Mentalność rosyjska a Polska, red. ks. E. Walewander, Lublin 2015, s. 224* / napisał Stanisław Kowalczyk // 2016, nr 3–4, s. 253–256.
324. KRÓL JOANNA [SZCZECIN]. Rec. *Chmielewski Witold Jan: Stanisław Skrzyszewski wobec ludzi nauki w świetle własnych notatek, listów i pism (1944–1950), Warszawa 2014, s. 261* / napisała Joanna Król // 2016, nr 1–2, s. 233–238.
325. — Rec. *Szulakiewicz Władysława: O uczących i uczonych. Szkice z pedeutologii historycznej, Toruń 2014, s. 274* / napisała Joanna Król // 2016, nr 1–2, s. 210–213.
326. KRYŃSKA ELWIRA JOLANTA [BIAŁYSTOK]. Rec. *Galek Czesław: Obraz szkoły w II połowie XIX wieku w zaborze rosyjskim w świetle pamiętników i literatury pięknej, Zamość 2014, s. 406* / napisała Elwira Jolanta Kryńska // 2015, nr 1–2, s. 210–211.
327. — Rec. *W kręgu historii wychowania, red. H. Markiewiczowa, Warszawa 2013, s. 221* / napisała Elwira Jolanta Kryńska // 2014, nr 1–2, s. 187–190.

328. KULA EWA [KIELCE]. Rec. *Chmielewski Witold Jan: Polska administracja szkolna w latach 1944–1950*, Piotrków Trybunalski 2010, s. 582 / napisała Ewa Kula // 2010, nr 3–4, s. 240–242.
329. — Rec. *Massalski Adam: Słownik biograficzny. Nauczyciele szkół średnich rządowych męskich w Królestwie Polskim 1833–1862*, Warszawa, Oficyna Wydawnicza Rytm, 2009, s. 560 / napisała Ewa Kula // 2009, nr 3–4, s. 194–197.
330. — Rec. *Massalski Adam: Zwierzchnicy rządowych męskich szkół średnich w Królestwie Polskim w latach 1833–1862*, Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, Kielce 2004, ss. 240 / napisała Ewa Kula // 2007, nr 3, s. 197–199.
331. — Rec. *Piotrowski Jacek: Ksiądz Dominik Surowski. Męczennik 1905–1942*, Warszawa 2012, s. 125 / napisała Ewa Kula // 2013, nr 3–4, s. 199–201.
332. — Rec. *Walewander Edward, ks.: Katedra Pedagogiki Porównawczej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II*, Lublin 2013, s. 43 / napisała Ewa Kula // 2014, nr 3–4, s. 166–167.
333. — Rec. *Walewander Edward, ks.: O duszy nauczycielstwa – przed stu laty i dziś*, Toruń 2012, s. 40 / napisała Ewa Kula // 2014, nr 1–2, s. 197–198.
334. — Rec. *Wnęk Jan: Polska myśl pedagogiczna 1795–1863*, Kraków 2007, s. 295 / napisała Ewa Kula // 2010, nr 3–4, s. 237–239.
335. KULBAKA JACEK [WARSZAWA]. Rec. *Galek Czesław: Szkoła i nauczyciel w II połowie XIX wieku na północno-wschodnich terenach monarchii austro-węgierskiej w polskiej literaturze pamiątkarskiej i beletrystycznej*, Zamość 2012, s. 295 / napisał Jacek Kulbaka // 2016, nr 3–4, s. 266–272.
336. MARKIEWICZOWA HANNA [WARSZAWA]. Rec. *Dąbrowska Joanna E.: Klementyna – rzecz o Klementynie z Tańskich Hoffmanowej*, Białystok, Wydawnictwo Trans Humana, 2008, s. 317 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2009, nr 3–4, s. 191–193.
337. — Rec. *Gdańskie Gimnazjum Akademickie. Tom I – Szkice z dziejów*, red. E. Kotarski, s. 419; *Tom II – Wybór źródeł z XVI i XVII wieku*, red. L. Mokrzycki, s. 323; *Tom III – Wybór źródeł od XVI do XVIII wieku*, red. Z. Nowak, s. 561; *Tom IV – Wprogach muz i Minerwy*, red. Z. Głombiowska, s. 261, *Gdańsk 2008* / napisała Hanna Markiewiczowa // 2009, nr 3–4, s. 176–182.
338. — Rec. *Gdańskie Gimnazjum Akademickie. Tom V. Źródła i artykuły*, red. L. Mokrzecki, M. Brodnicki, *Gdańsk 2012*, s. 225 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2013, nr 3–4, s. 187–189.
339. — Rec. *Kryńska Elwira Jolanta: Skazane za patriotyzm. „Druka konspiracja” na Białostocczyźnie 1945–1956*, Białystok 2012, s. 206 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2012, nr 3–4, s. 177–178.
340. — Rec. *Patriotyzm a wychowanie*, red. E. J. Kryńska, J. Dąbrowska, A. Szarkowska, U. Wróblewska, *Białystok 2009*, s. 709 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2010, nr 1–2, s. 247–249.
341. — Rec. *Polskie dziedzictwo edukacyjne od XVI do XX wieku – ciągłość i zmiana. Zbiór studiów i rozpraw ofiarowanych Profesorowi Lechowi Mo-*

- krzyckiemu z okazji Jubileuszu 80 urodzin, red. R. Grzybowski, K. Jakubiak, M. Brodnicki, T. Maliszewski, Toruń 2015, s. 637 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2016, nr 1–2, s. 217–220.
342. — Rec. Sokołowa Aleksander R.: *Dobroczynność w Rosji Carskiej: od czasów dawnych do początku XX wieku*, Warszawa 2013, s. 150 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2016, nr 3–4, s. 277–282.
343. — Rec. *Z dziejów oświaty na ziemiach polskich w XIX i XX wieku. Studia i szkice*, red. M. Pękowska, Kielce, Wszechnica Świętokrzyska, 2007, s. 378 / napisała Hanna Markiewiczowa // 2009, nr 1–2, s. 239–242.
344. MAUERSBERG STANISŁAW [WARSZAWA]. Rec. *Chmielewski Witold: Kształcenie nauczycieli w okresie ideologizacji szkolnictwa (1944–1956)*, Warszawa 2006, s. 385; *Edukacja nauczycieli szkół podstawowych po II wojnie światowej*, Warszawa 2007, s. 234 / napisał Stanisław Mauersberg // 2008, nr 1–2, s. 201–202.
345. — Rec. *Galek Czesław, ks.: Pamięć i krzyże. Szkice pedagogiczno-historyczne*, Łabunie 2007, s. 349 / napisał Stanisław Mauersberg // 2008, nr 1–2, s. 195–196.
346. — Rec. *Pogorzala Ewa: Mniejszości narodowe i etniczne w polityce oświatowej państwa polskiego w latach 1944–1966*, Zamość 2009, s. 447 / napisał Stanisław Mauersberg // 2010, nr 1–2, s. 245–246.
347. — Rec. *Smolański Antoni: Pedeutologia historyczna*, Wrocław 2006, ss. 147 / napisał Stanisław Mauersberg // 2007, nr 1–2, s. 227–228.
348. — Rec. *Walewander Edward, ks.: Działalność wychowawcza Kościoła Lubelskiego 1939–1945*, Lublin 2009, s. 204, fotografie / napisał Stanisław Mauersberg // 2010, nr 1–2, s. 239–240.
349. MOKRZECKI LECH [GDAŃSK]. Rec. *Maliszewski Tomasz: Den svenska folkhögskolan – en betraktelse från andra sedan Östersjön*, Linköping 2008, sid. 189 / napisał Lech Mokrzecki // 2011, nr 1–2, s. 145–148.
350. OBIREK STANISŁAW [ŁÓDŹ]. Rec. *Puchowski Kazimierz: Jezuickie kolegia szlacheckie Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Studium z dziejów edukacji elit*, Gdańsk, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, 2007, s. 636 / napisał Stanisław Obirek // 2009, nr 3–4, s. 186–190.
351. PAWELEC LIDIA [OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI]. Rec. *Gawlik Stanisław: Grzegorz Piramowicz – idee, słowa, czyny*, Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2006, s. 164 / napisała Lidia Pawelec // 2008, nr 3–4, s. 219–222.
352. PĘKOWSKA MARZENA [KIELCE]. Rec. *Kalinowski Marian, Pelka Jerzy: Zarys dziejów resocjalizacji nieletnich*, Wydanie drugie rozszerzone, Wydawnictwo Akademii Pedagogiki Specjalnej, Warszawa 2003, ss. 367 / napisała Marzena Pękowska // 2007, nr 3, s. 201–203.
353. POZNAŃSKI KAROL [WARSZAWA]. Rec. *Massalski Adam: Nauczyciele szkół średnich męskich rządowych w Królestwie Polskim w latach 1833–1862*,

- Warszawa 2012, s. 534 / napisał Karol Poznański // 2013, nr 3–4, s. 182–186.
354. RADZIK TADEUSZ [LUBLIN]. Rec. *Jasiński Zenon: Czeska szkoła w Protektoracie Czech i Moraw, Opole 2006, ss. 391* / napisał Tadeusz Radzik // 2007, nr 3, s. 219–221.
355. — Rec. *Wołczuk Janina: Rosja i Rosjanie w szkołach Królestwa Polskiego 1833–1862. Szkice do obrazu, Wrocław 2005, ss. 395. Il.* / napisał Tadeusz Radzik // 2007, nr 1–2, s. 221–225.
356. SADOWSKA JOANNA [BIAŁYSTOK]. Rec. *Był taki dziennik „Sztandar Młodych”, red. W. Borsuk, Wydawnictwo Nowy Świat, Warszawa 2006, s. 383* / napisała Joanna Sadowska // 2008, nr 1–2, s. 197–200.
357. — Rec. *Kotowski Robert: Dziewczęta w mundurkach. Młodzież żeńska szkół średnich w Polsce w latach 1918–1939, Kielce 2013, s. 398* / napisała Joanna Sadowska // 2014, nr 3–4, s. 162–165.
358. — Rec. *Wierzbicki Marek: Młodzież w PRL, Warszawa 2009, s. 196, fotografie* / napisała Joanna Sadowska // 2010, nr 3–4, s. 243–247.
359. SKRECZKO ADAM, KS. [BIAŁYSTOK]. Rec. *Kryńska Elwira J. (red.): Idealy wychowania i wzory osobowe narodu polskiego w XIX i XX wieku, Trans Humana, Białystok 2006, t. 1, ss. 252 i t. 2, ss. 407* / napisał Adam Skreczko // 2007, nr 3, s. 207–209.
360. — Rec. *Kryńska Elwira J.: Staropolski etos wychowania, Trans Humana, Białystok 2006, ss. 157* / napisał Adam Skreczko // 2007, nr 3, s. 205–206.
361. STĘPKOWSKI DARIUSZ [WARSZAWA]. Rec. *Benner Dietrich, Kemper Herwart: Theorie und Geschichte der Reformpädagogik, t. 1: Die pädagogische Bewegung von der Aufklärung bis zum Neuhumanismus, Weinheim – Basel, Verlag Beltz – UTB, 2003, s. 320* / napisał Dariusz Stępkowski // 2009, nr 1–2, s. 231–234.
362. SUPLIĆKA AGNIESZKA [BIAŁYSTOK]. Rec. *Wróblewska Urszula: Oświata Tatarów w Drugiej Rzeczypospolitej, Warszawa 2012, s. 244* / napisała Agnieszka Suplicka // 2014, nr 1–2, s. 205–208.
363. SZAFRANEK KAROL [BIAŁYSTOK]. Rec. *Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Częstochowie w latach 1906–2006, red. T. Drozdek-Małolepsza, Częstochowa 2009, s. 165* / napisał Karol Szafranek // 2010, nr 3–4, s. 226–229.
364. SZARKOWSKA AGNIESZKA [BIAŁYSTOK]. Rec. *Jaroszuk Teresa: Świat w szkole. Twórczość wspomnieniowa nauczycieli Polski Odrodzonej (1918–1939), Olsztyn 2005, ss. 178; Żywa szkoła. O nowy model wychowania w międzywojennej Polsce, Olsztyn 2006, ss. 167* / napisała Agnieszka Szarkowska // 2007, nr 1–2, s. 229–235.
365. SZULAKIEWICZ WŁADYSŁAWA [TORUŃ]. Rec. *Chmielewski Witold Jan: Przygotowanie kadr oświatowych na uchodźstwie w latach 1941–1948, Warszawa 2013, s. 216* / napisała Władysława Szulakiewicz // 2014, nr 3–4, s. 146–149.

366. — Rec. *Łukasiewicz Jan: Pamiętnik*, red. J. Jadacki, P. Surma, Warszawa 2013, s. 182 / napisała Władysława Szulakiewicz // 2015, nr 1–2, s. 198–204.
367. — Rec. *Pożegnanie ze szkołą. Spojrzenie wstecz nauczyciela emeryta*, wyb. i oprac. W. Chmielewski, S. Mauersberg, M. Walczak, Piotrków Trybunalski 2012, s. 326 / napisała Władysława Szulakiewicz // 2013, nr 1–2, s. 194–201.
368. SZYSZKA BOGDAN [ZAMOŚĆ]. Rec. *Doroszewski Jerzy: Szkolnictwo i oświata na Lubelszczyźnie w latach 1944–1948*, Lublin 2013, s. 207 / napisał Bogdan Szyszka // 2014, nr 3–4, s. 150–151.
369. ŚLĘCZKA RYSZARD [KRAKÓW]. Rec. *W służbie historii nauki, kultury i edukacji. Księga pamiątkowa dedykowana prof. Lechowi Mokrzyckiemu z okazji Jubileuszu pięćdziesięciolecia pracy zawodowej*, red. R. Grzybowski i T. Maliszewski, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2006, s. 488 / napisał Ryszard Ślęczka // 2008, nr 3–4, s. 231–233.
370. ŚPICA PAWEŁ [GDAŃSK]. Rec. *Theiss Wiesław: Troska i nadzieja. Działalność społeczno-wychowawcza ks. Henryka Szumana na Pomorzu w latach 1908–1939*, Toruń 2012, s. 428 / napisał Paweł Śpica // 2016, nr 3–4, s. 247–252.
371. THEISS WIESŁAW [WARSZAWA]. Rec. *Chmielewski Witold Jan: Stanisław Skrzyszewski wobec ludzi nauki w świetle własnych notatek, listów i pism (1944–1950)*, Warszawa 2014, s. 261 / napisał Wiesław Theiss // 2016, nr 3–4, s. 257–261.
372. WALEWANDER EDWARD, KS. [LUBLIN]. Rec. *Chmielewski Witold Jan: Polskie osiedle Santa Rosa w Meksyku 1943–1946*, Warszawa 2015, s. 290 / napisał Edward Walewander // 2016, nr 3–4, s. 245–246.
373. — Rec. *Felchner Andrzej, Majchrzyk-Mikuła Joanna, Matuszak Tomasz, Piasta Aleksy: Z dziejów piotrkowskiej oświaty (od czasów Księstwa Warszawskiego do wybuchu II wojny światowej). Wybór dokumentów*, Piotrków Trybunalski 2011, s. 446 / napisał Edward Walewander // 2012, nr 1–2, s. 226–228.
374. — Rec. *Jusiak Roman, OFM: Kościół katolicki wobec wybranych kwestii społecznych w Polsce. Studium socjologiczne*, Lublin 2009, s. 632 / napisał Edward Walewander // 2010, nr 3–4, s. 251–252.
375. — Rec. *Kacprzak Lech: Idea i praktyka wielostronnego kształcenia w polskiej strategii edukacyjnej*, Piła 2010, s. 576, aneksy / napisał Edward Walewander // 2010, nr 3–4, s. 255–256.
376. — Rec. *Mariański Janusz: Emigracja z Kościoła. Religijność młodzieży polskiej w warunkach zmian społecznych*, Lublin 2008, s. 532 / napisał Edward Walewander // 2010, nr 3–4, s. 253–254.
377. — Rec. *Parzyszek Magdalena: Rodzina w nauczaniu kardynała Stefana Wyszyńskiego. Aspekt pedagogiczny*, Lublin 2012, s. 238 / napisał Edward Walewander // 2013, nr 1–2, s. 204–206.
378. — Rec. *Prawda i pamięć. Wspomnienia*, oprac. E. Orzechowska, Lublin 2016, s. 292 / napisał Edward Walewander // 2016, nr 3–4, s. 242–244.

379. — Rec. *Strus Robert, ks.: Wychowanie patriotyczne na katechezie, Lublin 2012, s. 80* / napisał Edward Walewander // 2016, nr 1–2, s. 227–229.
380. — Rec. *Surdacki Marian: Opieka społeczna w Polsce do końca XVIII wieku, Lublin 2015, s. 641* / napisał Edward Walewander // 2017, nr 1–2, s. 216–218.
381. — Rec. *Szulakiewicz Władysława: Stanisław Łempicki (1886–1947). Twórca lwowskiej szkoły historii wychowania, Toruń 2012, s. 282* / napisał Edward Walewander // 2013, nr 1–2, s. 202–203.
382. — Rec. *Topij-Stempińska Beata: Działalność edukacyjna Krucjaty Eucharystycznej w Polsce międzywojennej, Kraków 2009, s. 332, ilustracje, aneks* / napisał Edward Walewander // 2010, nr 3–4, s. 248–250.
383. — Rec. *Zieliński Zygmunt: Demokracja totalitarna, Lublin 2012, s. 112* / napisał Edward Walewander // 2012, nr 3–4, s. 174–176.
384. — Rec. *Zieliński Zygmunt: Educatrix et Advocata. Wychowawca i obrońca. Miejsce Kościoła w dziejach Narodu. Studia i szkice, Lublin 2015, s. 294* / napisał Edward Walewander // 2016, nr 1–2, s. 214–216.
385. WIADEREK WIOLETTA [KRAKÓW]. Rec. *Haratyk Anna: Udział społeczeństwa galicyjskiego w opiece nad dziećmi ubogimi i osieroconymi (1867–1914), Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2007, s. 340, ilustracji 8, aneksów 5* / napisała Wioletta Wiaderek // 2008, nr 3–4, s. 223–229.
386. — Rec. *Związek Nauczycielstwa Polskiego. 100 lat w służbie edukacji i wartości narodowych, oprac. i red. Ryszard Czekajowski, Roman Staszewski, Andrzej Ujejski, Rada Zakładowa Związku Nauczycielstwa Polskiego w Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie, Kraków 2005, ss. 67, ilustracje, załączniki* / napisała Wioletta Wiaderek // 2007, nr 3, s. 211–214.
387. WRÓBLEWSKA URSZULA [BIAŁYSTOK]. Rec. *Gołdyn Piotr: Pogarda dla zawodu, litość dla człowieka. Społeczno-edukacyjne formy działalności wobec kobiet zagrożonych prostytutką w Polsce (1918–1939), Kalisz 2013, s. 284* / napisała Urszula Wróblewska // 2014, nr 1–2, s. 199–201.
388. ZAMECKA-ZALAS OLGA [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Rec. *Kuciapiński Marek: Rozwój życia muzycznego w Piotrkowie Trybunalskim od XVII wieku do końca lat osiemdziesiątych XX wieku, Piotrków Trybunalski 2013, s. 295* / napisała Olga Zamecka-Zalas // 2014, nr 1–2, s. 191–194.
389. ZIELIŃSKI ZYGMUNT, KS. [LUBLIN]. Rec. *Kuniszewska Teresa Leonarda MSF: Błogosławiona Bolesława Lament (1862–1946) jako wychowawczynie w warunkach zaboru, Polski niepodległej i okupacji, Lublin 2016, s. 333* / napisał Zygmunt Zieliński // 2017, nr 1–2, s. 211–215.
390. — Rec. *Rykowska Natalia: Polacy w Kazachstanie jako środowisko wychowawcze, Lublin 2015, s. 243* / napisał Zygmunt Zieliński // 2016, nr 1–2, s. 230–232.
391. ŻEBROWSKI JAN [GDAŃSK]. Rec. *Golec Józef i Głębini Rajmund: Dwa wieki sopockiego szkolnictwa, Cieszyn 2014, s. 488* / napisał Jan Żebrowski // 2017, nr 1–2, s. 225–230.

392. ŻÓŁCIŃSKI ZBIGNIEW JAN [WARSZAWA]. Rec. *Wolter Edyta: Edukacja ekologiczna w Drugiej Rzeczypospolitej, Warszawa 2013, s. 586* / napisał Zbigniew Jan Żółciński // 2013, nr 3–4, s. 202–205.

BIBLIOGRAFIE

393. CZARNECKA IWONA [WARSZAWA]. Bibliografia „Przeгляdu Historyczno-Oświatowego” za 60 lat działalności wydawniczej (1947–2007) / oprac. Iwona Czarnecka i Karol Poznański. – Zawiera 1943 poz. – Właśc. zasięg chronologiczny: 1947–2006 // 2007, nr 4, s. 1–132.
394. GUMUŁA TERESA [KIELCE]. Bibliografia zawartości „Przeгляdu Historyczno-Oświatowego” za lata 2007–2017 / Teresa Gumuła, Joanna Nowak. – (Kronika). – Zawiera 432 poz. // 2017, nr 3–4, s. 239–282. – DOI: 10.17460/2017.3_4.12.
395. STĘPKOWSKI DARIUSZ [WARSZAWA]. Polska bibliografia Herbarta (do roku 2007) / Dariusz Stępkowski. – (Materiały) // 2009, nr 1–2, s. 142–153.

KRONIKA

396. APANEL DANUTA [SŁUPSK]. Sprawozdanie z „VI Walnego Zebrania Towarzystwa Historii Edukacji”, Warszawa, 14 stycznia 2016 roku / Danuta Apanel, Joanna E. Dąbrowska // 2016, nr 3–4, s. 288–292.
397. BIEŚ ANDRZEJ PAWEŁ, SJ [KRAKÓW]. Konferencja naukowa „Instytucje edukacyjne w Krakowie i na ziemiach polskich w XIX wieku i początkach XX wieku”, Kraków, 1–2 kwietnia 2016 roku / Andrzej Paweł Bieś, Anna Królikowska, Beata Topij-Stempińska // 2016, nr 1–2, s. 239–247, il.
398. BRENK MIKOŁAJ [POZNAŃ]. 50 lat Zakładu Historii Wychowania na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu / Mikołaj Brenk, Konrad Nowak-Kluczyński // 2017, nr 3–4, s. 232–238, il.
399. BRODNICKI MARIUSZ [GDAŃSK]. Wystawa – „Korczak i jego dzieło” / Mariusz Brodnicki // 2009, nr 3–4, s. 207–208.
400. CELER BOGUMIŁA [KALISZ]. Konferencja naukowa „Sławomir Czerwiński i wychowanie państwowe”, Kalisz, 14–15 kwietnia 2014 roku / Bogumiła Celer // 2014, nr 3–4, s. 187–191.
401. CHMIELEWSKI WITOLD [PIOTRKÓW TRYBUNALSKI]. Czwarta Konferencja Kwietniowa Polskiego Uniwersytetu na Obczyźnie „Szkolnictwo polskie w Ameryce Północnej, Ameryce Południowej i Australii”, Londyn, 12–13 kwietnia 2014 roku / Witold Chmielewski // 2014, nr 3–4, s. 176–186, il.
402. — Konferencja naukowa w 240. rocznicę utworzenia Komisji Edukacji Narodowej, Warszawa, 18 października 2013 roku / Witold Chmielewski // 2013, nr 3–4, s. 206–208, il.
403. — X Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Edukacja – między tradycją a współczesnością”, Częstochowa, 20–21 września 2014 roku / Witold Chmielewski, Mirosław Łapot // 2015, nr 1–2, s. 216–225, il.

404. — Międzynarodowa konferencja naukowa „Nauczyciel «szkoły twórczej» – rzecz o Henryku Rowidzie w 65 rocznicę powołania Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie” / Witold Chmielewski // 2011, nr 3–4, s. 195–199, il.
405. — I Ogólnopolska Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa „Współczesne przestrzenie edukacyjne biografistyki”, Lublin, 19–23 kwietnia 2013 roku / Witold Chmielewski // 2013, nr 1–2, s. 232–234.
406. — Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Być nauczycielem w PRL-u”, Gdańsk, 26–27 kwietnia 2012 roku / Witold Chmielewski // 2012, nr 3–4, s. 186–192, il.
407. CZARNECKA IWONA [WARSZAWA]. Konferencja zorganizowana z okazji Jubileuszu XXX-lecia Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Białymstoku na temat: „Wychowanie patriotyczne – tradycje i współczesność”, Białowieża, 24–25 września 2007 roku / Iwona Czarnecka // 2008, nr 1–2, s. 203–206.
408. — Ogólnopolska konferencja naukowa „Działalność patriotyczna kobiet z perspektywy XXI wieku”, Supraśl, 6–7 września 2010 roku / Iwona Czarnecka // 2011, nr 1–2, s. 158–160.
409. — Sprawozdanie z Pierwszego Biennale Historyków Edukacji na temat: „Być dzieckiem w XVIII–XX wieku, Święta Katarzyna, 25–26 września 2006 r. / Iwona Czarnecka // 2007, nr 1–2, s. 247–250.
410. FALKOWSKA JOANNA [TORUŃ]. Sprawozdanie z konferencji naukowej „Nauczyciele. Zasłużeni – niedocenieni – zapamiętani” / Joanna Falkowska // 2017, nr 3–4, s. 228–231.
411. — Sprawozdanie z sympozjum pt. „Polska myśl pedagogiczna II połowy XX wieku i początków XXI wieku. Stan badań – kierunki poszukiwań – projekty badawcze”, Toruń, 6 grudnia 2016 roku / Joanna Falkowska, Dorota Grabowska-Pieńkosz // 2017, nr 1–2, s. 231–234, il.
412. GALEK CZESŁAW, KS. [ZAMOŚĆ]. Międzynarodowe sympozjum: „Biskup lubelski Marian Leon Fulman – pedagog trudnych lat”, Lublin, 13 stycznia 2009 roku / Czesław Galek // 2009, nr 3–4, s. 209–212.
413. GANDECKA KAMILA [WROCLAW]. II Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Wychowanie w rodzinie. Konteksty historyczne i współczesne”, Jelenia Góra – Szklarska Poręba, 18–19 maja 2012 roku / Kamila Gandecka, Ewa Jurczyk-Romanowska // 2012, nr 3–4, s. 193–201, il.
414. GŁOSKOWSKA-SOŁDATOW MAŁGORZATA [BIAŁYSTOK]. I Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Kultura edukacji szkoły wyższej – różnorodne perspektywy”, Białystok, 14–15 listopada 2014 roku / Małgorzata Głoskowska-Sołdatow // 2015, nr 1–2, s. 226–230.
415. GOLA BEATA [KRAKÓW]. I Seminarium Polskiej Myśli Pedagogicznej „Myśl o wychowaniu dla Polski niepodległej (1863–1914/1918)”, Kraków, 24 października 2014 roku / Beata Gola, Dorota Pauluk // 2015, nr 1–2, s. 231–235.
416. — II Seminarium Polskiej Myśli Pedagogicznej „Realizm filozoficzny jako podstawa koncepcji i kierunków rozwoju polskiej myśli pedagogicznej”,

- Kraków, 29 kwietnia 2016 roku / Beata Gola, Dorota Pauluk // 2016, nr 3–4, s. 293–297, il.
417. — III Seminarium Polskiej Myśli Pedagogicznej „Kierunki rozwoju myśli i praktyki pedagogicznej w Polsce lat 1939–2016”, Kraków, 3 kwietnia 2017 roku / Beata Gola, Dorota Pauluk // 2017, nr 1–2, s. 235–238, il.
418. GORLOFF ELŻBIETA [GDAŃSK]. International Standing Conference for History of Education – 35 (35 Międzynarodowa Konferencja Historii Edukacji) „Education and Power – Historical Perspectives”, Ryga, 21–24 sierpnia 2013 roku / Elżbieta Gorloff // 2014, nr 1–2, s. 212–215.
419. KALISZ ŁUKASZ [BIAŁYSTOK]. Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Wokół myśli pedagogicznej Jana Władysława Dawida i pozytywizmu warszawskiego”, Warszawa, 9 czerwca 2014 roku / Łukasz Kalisz // 2015, nr 1–2, s. 212–215, il.
420. KAMIŃSKA JANINA [WARSZAWA]. „Szkoła – nauczyciel – wychowanie”: wokół Jubileuszu profesor Ireny Szybiak / Janina Kamińska. – (Sylwetki) // 2016, nr 3–4, s. 223–237, il. – DOI: 10.17460/2016.3_4.13.
421. KRÓL JOANNA [SZCZECIN]. Sympozjum naukowe „Polskie reformy oświatowe w nurcie europejskich przemian politycznych, społecznych i kulturowych”, Szczecin, 17 września 2014 roku / Joanna Król, Elżbieta Magiera // 2014, nr 3–4, s. 168–175, il.
422. KRYŃSKA ELWIRA JOLANTA [BIAŁYSTOK]. Ogólnopolska konferencja naukowa „Dziecko – studium korczałowski”, Białystok, 13–14 września 2012 roku / Elwira Jolanta Kryńska // 2013, nr 1–2, s. 224–231, il.
423. ŁAPOT MIROSŁAW [CZĘSTOCHOWA]. Międzynarodowa konferencja: „Kulturowe uwarunkowania współczesnej edukacji”, Złoty Potok, 26–28 września 2008 roku / Mirosław Łapot // 2009, nr 1–2, s. 243–245.
424. MAJEWSKI STANISŁAW [KIELCE]. Józef Krasuski – historyk wychowania i nauczyciel akademicki / Stanisław Majewski. – (Sylwetki) // 2007, nr 3, s. 193–196.
425. RADZISZEWSKA MARIA [OLSZTYN]. Sprawozdanie z I Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Życie codzienne nauczycieli w XIX i XX wieku. Związki i organizacje nauczycielskie”, Kalisz, 18–19 kwietnia 2016 roku / Maria Radziszewska // 2016, nr 3–4, s. 302–309.
426. ROTKIEWICZ HALINA [WARSZAWA]. Nadzwyczajny Zjazd Delegatów Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, Warszawa, 11 maja 2016 roku / Halina Rotkiewicz // 2016, nr 1–2, s. 248–255, il.
427. — Pytania o przyszłość – refleksje po XI Walnym Zejeździe Delegatów Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego / Halina Rotkiewicz // 2014, nr 1–2, s. 209–211.
428. RYŚ JAN [KRAKÓW]. Debata edukacyjna „Rewolucja czy ewolucja – dylematy polskiej edukacji w świetle proponowanych zmian”, Kraków, 30 marca 2016 roku / Jan Ryś // 2016, nr 3–4, s. 298–301.

429. SMYKOWSKI JANUSZ [WARSZAWA]. Międzynarodowa konferencja: „Szkolnictwo pijarskie w czasach minionych a współczesne problemy edukacji historycznej”, Kazimierz Dolny, 15–17 października 2007 roku / Janusz Smykowski // 2008, nr 1–2, s. 207–208.
430. ŚLĘCZKA RYSZARD [KRAKÓW]. Krakowskie spotkanie Towarzystwa Historii Edukacji i seminarium naukowe poświęcone 10. rocznicy śmierci Profesora Czesława Majorka / Ryszard Ślęczka // 2013, nr 1–2, s. 218–223, il.
431. ŚPICA PAWEŁ [GDAŃSK]. Międzynarodowa konferencja naukowa „Edukacja dorosłych na wsi – nowe – stare wyzwania”, Wiezyca, 23–25 września 2011 roku / Paweł Śpica // 2012, nr 1–2, s. 237–239.
432. ZAGRODZKA ALICJA [WARSZAWA]. Jubileusz Profesora Karola Poznańskiego / Alicja Zagrodzka // 2011, nr 3–4, s. 193–194.

INDEKS OSOBOWY

Odsyłacze do publikacji autorskich w „PHO” oznaczono pogrubioną czcionką. Pozostałe są rzeczowe.

- Apanel Danuta **396**
- Badeni Jan (1858–1899) 304
- Balińska Karolina **1, 165**
- Bełdowski Leszek (1929–2002) 278
- Benner Dietrich (ur. 1941) 361
- Bieńkowski Władysław (1906–1991) 159
- Bieś Andrzej Paweł (ur. 1968) 304, **397**
- Bobowik Emilia Świętochowska zob. Świętochowska-Bobowik Emilia
- Bogus Marzena **2**
- Boguszewska Anna **3**, 288–290
- Bojko Pelagia **271**
- Borsuk Wojciech (1928–2014) 356
- Bożyk Izabela (ur. 1968) **4–5**
- Brenk Mikołaj **398**
- Brodnicki Mariusz **272**, 338, 341, **399**
- Broniarz Sławomir (ur. 1958) **166**
- Brzeziński Mieczysław (1858–1911) 200, 292
- Celer Bogumiła **400**
- Čepil’ Mariâ Mironivna (ur. 1961) 291
- Chepil Mariya zob. Čepil’ Mariâ Mironivna
- Chmielewski Witold Jan **6–16, 167–172, 233–234, 273–283**, 324, 328, 344, 365, 367, 371–372, **401–406**
- Chmielowska Joanna 278
- Chodkiewicz Jan Karol (1560–1621) 82
- Chojnowska Elżbieta **17**
- Chwastyk-Kowalczyk Jolanta (ur. 1958) **18, 173**
- Ciborowska Lidia **174**

- Cimała Bogdan **246**
Cwer Andrzej **19–22**
Czarnecka Iwona **23, 393, 407–409**
Czekajowski Ryszard (1929–2010) 386
Czerwiński Sławomir (1885–1931) 400
Darowska Marcelina (bł. ; 1827–1911) 269
Dawid Jan Władysław (1859–1914) 419
Dąbrowska Joanna Elżbieta **24, 336, 340, 396**
Depczyńska Paulina **284–285**
Dłuska Maria (1900–1992) 125
Doroszewski Jerzy (ur. 1934) **25–31, 286–301, 368**
Drewniak Eleonora Sapia zob. Sapia-Drewniak Eleonora
Drozdek-Małolepsza Teresa 363
Duda Jerzy **175–176, 235, 302–303**
Dygasiński Adolf (1839–1902) 96
Dzieduszycka Anastazja (1842–1890) 178
Dzieduszycki Wojciech (1848–1909) 144
Dziekoński Tomasz (1790–1875) 155
Dzieniakowska Jolanta **32–33, 177**
Dzionek Dariusz **176, 235**
Falkowska Joanna **34, 178, 304, 311, 410–411**
Felchner Andrzej (ur. 1947) 373
Feliniak Aleksandra **35**
Frycie Stanisław (1933–2013) 240, 319
Fudali Robert (1960–2011) **36–37**
Fulman Marian Leon (1866–1945) 287, 412
Galek Czesław (ur. 1950) **38–42, 179–181, 236, 305–306, 326, 335, 345, 412**
Gandecka Kamila **43, 413**
Gasik Wojciech (zm. 2014) **237**
Gawlik Stanisław (1928–2010) 246, 351
Gąsiorowski Andrzej (ur. 1935) **44–45, 182**
Glazer Teresa 278
Głębin Rajmund 391
Głombiowska Zofia (ur. 1949) 337
Głowska-Sołdatow Małgorzata **414**
Głowacka-Sobiech Edyta (ur. 1972) **307–308**
Głowacki Albin (ur. 1949) **183–184**
Gola Beata **415–417**
Golec Józef 391
Gołdyn Piotr (ur. 1973) **46, 387**
Gorloff Elżbieta **47, 418**
Grabowska Dorota zob. Grabowska-Pieńkosz Dorota

- Grabowska-Pieńkosz Dorota **309–311, 411**
Grędzik-Radziak Agnieszka **185–190, 238**
Grochowski Leonard (ur. 1924) **191, 239**
Grzebień Ludwik (ur. 1939) 321
Grzegorzewska Maria (1888–1967) 37, 121, 260
Grzepski Stanisław (1524–1570) 243
Grzybowski Romuald **47–49, 192, 341, 369**
Gulczyńska Justyna **50, 312**
Gumuła Teresa **51, 193–194, 394**
Haller Józef (1873–1960) 7
Haratyk Anna (ur. 1968) 385
Herbart Johann Friedrich (1776–1841) 224–225, 395
Hoffmanowa Klementyna (1798–1845) 24, 336
Hulewicz Jan (1907–1980) 229, 249
Jabłońska Anna **52–53**
Jadacki Jacek (ur. 1946) 366
Jakubiak Krzysztof **47, 341**
Jakubiak Marek **54–55**
Jałmużna Tadeusz (1939–2006) 250, 257
Jamiński Anatolisz (1906–1990) 313
Jamiński Wiktor **313**
Jamrozek Wiesław (ur. 1954) **56, 312**
Janicki Arkadiusz (ur. 1972) 315
Jankowska Dorota **314**
Jarozuk Teresa **57–58, 314, 364**
Jasiński Zenon (ur. 1945) 354
Jastrzębski Jarosław (ur. 1975) **59–65, 195**
Jaworski Wojciech (ur. 1960) **66, 196–199**
Jēkabsons Ēriks (ur. 1965) 315
Jędrychowska Barbara (ur. 1954) **315**
Jędrzejec Danuta **67**
Jędrzejewicz Janusz (1885–1951) 23
Józwiak Iwona **68**
Jurczyk-Romanowska Ewa **43, 413**
Jurczyszyn Marek (ur. 1959) **200, 292**
Jusiak Roman 374
Kacprzak Lech 375
Kaczyński Zygmunt (1894–1953) 227
Kahl Edyta zob. Kahl-Łuczyńska Edyta
Kahl-Łuczyńska Edyta **69–74, 316**
Kalinowska-Witek Barbara **75**
Kalinowski Marian (ur. 1930) 352

- Kalisz Łukasz **317, 419**
Kamilewicz-Rucińska Danuta (ur. 1970) **45**
Kamińska Janina **420**
Kaprocki Bolesław Aleksander (1905–1974) 256
Karcz-Taranowicz Eugenia **76**
Kardyś Piotr (ur. 1968) **77, 201, 318**
Kemper Herwart (ur. 1936) 361
Kiełtyk-Zaborowska Izabela (ur. 1973) **240, 319–320**
Kleszko Wiesław 278
Kliś Andrzej (1951–2011) 259
Kluczyński Konrad Nowak zob. Nowak-Kluczyński Konrad
Kluk Krzysztof (1739–1796) 242
Kochanowicz Jerzy (ur. 1964) **321**
Kołakowski Andrzej (ur. 1964) **78, 202**
Konopacki Artur (ur. 1975) **322**
Korczak Janusz (ok. 1878–1942) 320, 399
Kormanowa Żanna (1900–1988) 160
Korzeniowski Józef (1797–1863) 83
Kotarski Edmund (ur. 1930) 337
Kotowski Robert (ur. 1970) 357
Kowalczyk Jolanta Chwastyk zob. Chwastyk-Kowalczyk Jolanta
Kowalczyk Stanisław (ur. 1932) **323**
Kowalski Wiesław 293
Krasuski Józef (ur. 1933) 424
Krotofil Anna **79**
Krowicki Stanisław Ludwik (ur. 1945) **80–85, 203, 241–243**
Król Joanna (ur. 1971) **86, 307, 324–325, 421**
Królikowska Anna (ur. 1966) **87, 397**
Królikowski Łucjan Zbigniew (ur. 1919) 274
Kryńska Elwira Jolanta (ur. 1956) **88–92, 204, 244–245, 320, 326–327, 339–340, 359–360, 422**
Kubis Barbara (ur. 1944) **205**
Kuciapiński Marek Jan (ur. 1954) **206, 388**
Kühl Heinrich (1690–1769) 251
Kukołowicz Teresa (1925–2014) 264
Kula Ewa **207, 275, 328–334**
Kulbaka Jacek **93, 208, 335**
Kulka Bronisława **94**
Kuniszewska Teresa Leonarda 389
Kustra Czesław (ur. 1958) **95**
Kusztelak Andrzej **209**
Kwiatek Jolanta **246**

- Lament Bolesława (bł. ; 1862–1946) 389
Laszczkowski Michał (ur. 1982) 315
Lembke Edward 4
Leżańska Wiesława **35, 96–98**
Lipski Stanisław 53
Łagan Hanna Wójcik zob. Wójcik-Łagan Hanna
Łapot Mirosław **99–100, 210, 302, 403, 423**
Łempicki Stanisław (1886–1947) 381
Łozińska Justyna Meissner zob. Meissner-Łozińska Justyna
Łuczyńska Edyta Kahl zob. Kahl-Łuczyńska Edyta
Łukasiewicz Jan (1878–1956) 366
Łukasik Joanna Małgorzata 309
Machczyńska Antonina (1837–1919) 143
Madeja Józef (1899–1975) 253
Magiera Elżbieta **101, 421**
Majchrzyk-Mikuła Joanna (ur. 1967) 373
Majewski Stanisław (ur. 1944) **193, 424**
Majorek Czesław (1938–2002) 252, 430
Malec Stanisław (1895–1943) 265
Maliszewski Tomasz 341, 349, 369
Małolepsza Teresa Drozdek zob. Drozdek-Małolepsza Teresa
Manterys Stanisław 273
Marczuk Józef **247**
Mariański Janusz (ur. 1940) 376
Markiewicz Bronisław Bonawentura (bł. ; 1842–1912) 95
Markiewiczowa Hanna **102–106, 248, 272, 322, 327, 336–343**
Marusarzówna Helena (1918–1941) 258
Massalski Adam (ur. 1942) **107–108, 249, 276, 329–330, 353**
Matelski Dariusz (ur. 1963) 277
Matuszak Tomasz (ur. 1973) 373
Mauersberg Stanisław Witold (1924–2012) 169, 191, 193, 233, 236–237, 239, 244–245, 248, 261–262, **344–348, 367**
Meissner Andrzej (ur. 1937) **109, 294–295, 297**
Meissner-Łozińska Justyna 294
Michalska Iwonna **110–111, 310**
Michalski Andrzej (ur. 1949) **211**
Michalski Grzegorz (ur. 1956) **112, 250**
Mikuła Joanna Majchrzyk zob. Majchrzyk-Mikuła Joanna
Miszewski Dariusz **113**
Mokrzecki Lech (ur. 1935) 337–338, 341, **349, 369**
Mrozowska Kamilla (1917–2002) 254
Musioł Teodor (1910–1995) 255
Nadolska Agnieszka **212**

- Nawrocki Witold (ur. 1934) 271
Nawroczyński Bogdan (1882–1974) 58, 141, 314
Norow Awraam 221–222
Nowak Joanna (ur. 1964) **394**
Nowak Zbigniew (1927–2015) 337
Nowak-Kluczyński Konrad **398**
Nowak-Wolna Krystyna **114**
Nowakowski Rafał **213**
Nowodworski Bartłomiej (ok. 1552–1625) 241
Obirek Stanisław (ur. 1956) **350**
Okrasa Marzena 296
Opielińska Maria (1902–1975) 5
Orłowska Zofia (1905–1995) 172
Orzechowska Elżbieta 378
Orzeł Stanisław 57
Paluchowski Piotr (ur. 1982) **251**
Pałgan Iwona 305
Parzyszek Magdalena 377
Paszowska Anna **214**
Pauluk Dorota **415–417**
Pawelec Lidia **351**
Peck Anna **215**
Pelczar Roman (ur. 1961) **115–118**
Pełka Jerzy (1953–2009) 352
Petela Franciszek (1904–1987) 235
Pękowska Marzena **119–120, 216, 343, 352**
Piasta Aleksy (ur. 1969) 373
Piastowie (ród) 318
Pieńkosz Dorota Grabowska zob. Grabowska-Pieńkosz Dorota
Pieńkowski Wincenty (1786–1863) 263
Piotrowski Jacek (ur. 1967) 331
Piramowicz Grzegorz (1735–1801) 351
Piwowski Eugeniusz **217**
Plutecka Katarzyna **121**
Pniewska Danuta 278
Pobrala Nella Stolińska zob. Stolińska-Pobrala Nella
Podgórska Eugenia (1914–2006) 267
Pogorzała Ewa (ur. 1978) **122, 218, 346**
Poznański Karol (ur. 1931) **219–223, 353, 393, 432**
Przeniosło Małgorzata **123–124**
Przybysz Mateusz **125**
Puchowski Kazimierz (ur. 1955) 350
Pugacewicz Iwona H. **126–127**

- Radziak Agnieszka Grędzik zob. Grędzik-Radziak Agnieszka
Radzik Tadeusz (1953–2009) **354–355**
Radziszewska Maria **425**
Ratajczak Krzysztof (ur. 1973) 318
Rędziński Kazimierz (ur. 1948) 302–303
Romanowska Ewa Jurczyk zob. Jurczyk-Romanowska Ewa
Rotkiewicz Halina (ur. 1950) **426–427**
Rowid Henryk (1877–1944) 266, 404
Rucińska Danuta Kamilewicz zob. Kamilewicz-Rucińska Danuta
Ruta Zygmunt (ur. 1932) **252**
Rutkowska Aleksandra 285
Rykowska Natalia 390
Ryś Jan **128–130, 428**
Sadowska Joanna 316, **356–358**
Samsel Agata **131–132**
Sapia-Drewniak Eleonora (ur. 1950) **133–134, 253–255, 284**
Schoenbrenner Janina (1902–1985) 125
Sedlak Włodzimierz (1911–1993) 201
Sękowska Zofia (1924–1997) 270
Siedlecki Jan K. 278
Siemaszko Kazimierz (1847–1904) 317
Skreczko Adam (ur. 1957) **359–360**
Skrzeszewski Stanisław (1901–1978) 324, 371
Smacziński Wincenty (1802–1874) 223
Smołański Antoni (ur. 1928) **135, 256, 347**
Smykowski Janusz **429**
Sobiech Edyta Głowacka zob. Głowacka-Sobiech Edyta
Sofjano Piotr (1811–?) 223
Sokołow Aleksander R. 342
Soldatow Małgorzata Głoskowska zob. Głoskowska-Soldatow Małgorzata
Stanisław Leszczyński (król Polski ; 1677–1766) 80
Staszewski Roman 386
Stempińska Beata Topij zob. Topij-Stempińska Beata
Stępkowski Dariusz (ur. 1968) **224–225, 361, 395**
Stinia Maria **136**
Stolińska-Pobralaska Nella **257**
Strus Robert (ur. 1976) 379
Suchmiel Jadwiga (1940–2014) 268
Suplicka Agnieszka 320, **362**
Surdacki Marian 380
Surma Barbara **137**
Surma Piotr (ur. 1974) 366
Surowski Dominik (1905–1942) 331

- Szafranek Karol **258, 363**
Szarkowska Agnieszka 340, **364**
Szczyrkowska Stefania **138**
Szmyd Kazimierz **139**
Sztaba Radosław **140**
Sztaba Sławomir (1954–2015) **226**
Szulakiewicz Władysława **141–144**, 280, 297, 325, **365–367**, 381
Szull Bronisław (1909–1981) 238
Szuman Henryk (1882–1939) 370
Szybiak Irena (ur. 1940) 420
Szycówna Aniela (1869–1921) 97
Szyszka Anna **145**
Szyszka Bogdan (ur. 1946) **145**, 298–300, **368**
Ślęczka Ryszard **128, 146–147, 252, 259, 369, 430**
Śliwak Katarzyna **227**
Śpica Paweł **148, 370, 431**
Świętochowska-Bobowik Emilia **149, 228**
Taranowicz Eugenia Karcz zob. Karcz-Taranowicz Eugenia
Taylor Lynne (ur. 1958) 281
Tendej Jacek (ur. 1963) 317
Theiss Wiesław (ur. 1946) **229**, 370–**371**
Tomasik Ewa **260**
Tomkiel Anna **47**
Topij-Stempińska Beata **150**, 321, 382, **397**
Trentowski Bronisław (1808–1869) 151
Turopolska Ewelina **151**
Twardowski Kazimierz (1866–1938) 142
Ujejski Andrzej (zm. 2011) 386
Urban Ewa Witkowska zob. Witkowska-Urban Ewa
Vittorino da Feltre (1378–1446) 161
Walasek Stefania (ur. 1947) **152**
Walczak Marian (ur. 1923) **153–154**, 194, **230, 261**, 282, 367
Walewander Edward (ur. 1947) 168, **262–264**, 283, 286–287, 306, 323, 332–333, 348, **372–384**
Wasiak Marek **265**
Waszek Agata 301
Wernic Henryk (1829–1905) 98
Wiaderek Wioletta **266, 385–386**
Wierzbicki Marek (ur. 1964) 308, 358
Witek Barbara Kalinowska zob. Kalinowska-Witek Barbara
Witkowska-Urban Ewa **267**
Witte Teodor 219–220
Wnęk Jan (ur. 1980) **155**, 334

- Wolna Krystyna Nowak zob. Nowak-Wolna Krystyna
Wolter Edyta **156–157**, 392
Wołczuk Janina (ur. 1946) 355
Wójcik Grażyna **158**
Wójcik-Łagan Hanna (ur. 1955) **159–160**
Wroczyński Ryszard (1909–1987) 229
Wróbel Janusz (ur. 1953) 279
Wróblewska Teresa (1936–2009) 234
Wróblewska Urszula (ur. 1979) **132**, 320, 340, 362, **387**
Wysocki Tomasz **231**
Wyszyński Stefan (1901–1981) 377
Zaborowska Izabela Kiełtyk zob. Kiełtyk-Zaborowska Izabela
Zagrodzka Alicja **161**, **232**, **432**
Zalas Olga Zamecka zob. Zamecka-Zalas Olga
Zamecka-Zalas Olga **268**, **388**
Zamoyscy (ród) 299
Zamoyski Stanisław Kostka (1775–1856) 145
Zaniewska Teresa (ur. 1954) **162**
Zgodzińska Urszula (1942–2011) 285
Zieliński Zygmunt (ur. 1931) 383–384, **389–390**
Zimmer Bolesław (zm. 2002) 247
Żebrowski Jan (ur. 1935) **391**
Żelazko Joanna 279
Żmichrowska Maria Jolanta **269–270**
Żółciński Zbigniew Jan **163**, **392**
Żukowska Anna Marta **164**